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Οι συνδικαλιστικές οργανώσεις
που συμμετείχαν στη Πανσυνδι-
καλιστική σύσκεψη, αξιολόγη-

σαν τη θετική πορεία της οικονομίας, την
αύξηση της απασχόλησης και τη μείωση
της ανεργίας και ανάδειξαν την τεκμη-
ριωμένη ανάγκη για προώθηση της αξιο-
πρέπειας και της ποιότητας στην εργασία,
προάγοντας παράλληλα την κοινωνική
συνοχή.

Η πορεία των μισθών την τελευταία
δεκαετία, οι οποίοι βρίσκονται στο -4.1%
σε συνάρτηση με το ΑΕΠ, σε αντίθεση με
την κερδοφορία των επιχειρήσεων, η
οποία βρίσκεται στο 8.2% σε σχέση με το
ΑΕΠ, καθώς και οι θετικοί ρυθμοί ανά-
πτυξης της οικονομίας, επιβεβαιώνουν
την ανάγκη ουσιαστικής αύξησης των
απολαβών όλων των εργαζομένων, με
στόχο τη δίκαιη και ισορροπημένη ανά-
πτυξη, όπως και τη σμίκρυνση των κοι-
νωνικών ανισοτήτων.

Οι συνδικαλιστικές οργανώσεις επιβε-
βαιώνουν την προσήλωσή τους στην ενί-
σχυση και περαιτέρω βελτίωση του θε-
σμού των συλλογικών συμβάσεων, τόσο
σε κλαδικό όσο και σε επιχειρησιακό επί-
πεδο, με κοινό σημείο αναφοράς τη βελ-
τίωση της ποιότητας και της αξιοπρέ-

πειας στην εργασία και τη διασύνδεση
των μισθών με το κόστος ζωής.

Η συσπείρωση των εργαζομένων και η
συγκροτημένη διεκδίκηση μέσα από τις
συνδικαλιστικές τους οργανώσεις, έχει
επιφέρει θετικά αποτελέσματα, στο πλαί-
σιο και της αξιοποίησης του θεσμικού
πλαισίου του κοινωνικού διαλόγου.

Η σωστή και τεκμηριωμένη διεκδί-
κηση, έχουν οδηγήσει στην ανανέωση και
συνομολόγηση σημαντικού αριθμού συλ-
λογικών συμβάσεων, τόσο σε κλαδικό,
όσο και κυρίως σε επιχειρησιακό επίπεδο.

Δυστυχώς, το τελευταίο διάστημα
έχουν παρατηρηθεί σημαντικά ελλείμ-
ματα δημοκρατικής διαχείρισης των ερ-
γασιακών σχέσεων και καλείται η Κυβέρ-
νηση όπως προβεί στις απαιτούμενες
ενέργειες για προστασία και περαιτέρω
ενίσχυση και ουσιαστική αξιοποίηση των
θεσμών της τριμερούς συνεργασίας.

Οι προκλήσεις που βρίσκονται ήδη
ενώπιον μας, θα πρέπει να μετατραπούν
σε προοπτικές, έτσι ώστε να δημιουργη-
θούν οι αναγκαίες και ικανές συνθήκες
που θα επιφέρουν εργασιακή σταθερό-
τητα, ομαλή μετάβαση στα νέα δεδομένα,
κοινωνική δικαιοσύνη και δίκαιη ανά-
πτυξη.

Με απόλυτη προσήλωση στις αρχές
που χαρακτηρίζουν τον θεσμικό κοινω-
νικό διάλογο σε όλα τα επίπεδα διαχείρι-
σης των εργασιακών σχέσεων, οι συνδι-
καλιστικές οργανώσεις, με απόλυτο
σεβασμό στην αυτονομία και ανεξαρτη-
σία της καθεμιάς από αυτές, καλούν την
Κυβέρνηση αλλά και το σύνολο της Πο-
λιτείας, όπως αποδείξουν έμπρακτα και
ουσιαστικά την προσήλωσή τους στη
στήριξη των εργαζομένων, με τη δημιουρ-

γία συνθηκών υλοποίησης των πιο κάτω
στόχων, οι οποίοι έχουν άμεσες ή έμμεσες
συνιστώσες επίδρασης σε όλους τους ερ-
γαζόμενους.  

Στην επιβεβαίωση πως, οι συλλογικές
συμβάσεις αποτελούν βασική παράμετρο
στην καλύτερη ρύθμιση των εργασιακών
σχέσεων και πως, οι πρόνοιές τους,
καθώς και οι παράμετροι που τις συνθέ-
τουν, θα πρέπει να γίνονται σεβαστές και

Με τεκμηριωμένες θέσεις και συγκεκριμένους στόχους στον Πρόεδρο 
το Συνδικαλιστικό Κίνημα για οριστικές ρυθμίσεις εντός του 2025
Καθορίστηκαν στην προχθεσινή Πανσυνδικαλιστική Σύσκεψη 

Τα προβλήματα που έχουν προκύ-
ψει στο νέο εργασιακό περιβάλλον
για το αποσπασμένο δημοσιοϋ-

παλληλικό προσωπικό κατά τους πρώ-
τους έξι (6) μήνες λειτουργίας των νεο-
σύστατων Επαρχιακών Οργανισμών
Αυτοδιοίκησης, απασχόλησαν έκτακτη
σύσκεψη που πραγματοποιήθηκε στα
κεντρικά γραφεία της Οργάνωσης μας
στις 21 Ιανουαρίου.

Επισημαίνει σε ανακοίνωση της η ΠΑ-
ΣΥΔΥ ότι προβλήματα διαφαίνεται να
προκύπτουν από την αλλαγή του τρόπου
λειτουργίας στην Πολεοδομική Αδειοδό-
τηση με την απουσία μόνιμου προσωπι-
κού, την αύξηση του φόρτου εργασίας
λόγω της Πολεοδομικής Αμνηστίας, την
μη σύσταση Τομέα Ελέγχου της Ανάπτυ-
ξης και τη δυσλειτουργία που παρατηρεί-
ται καθημερινά στο σύστημα   «Ιππόδα-
μος», καθώς και  την αποκοπή από το
σύστημα cobol και eoasis του Τμήματος
Πολεοδομίας.

Οι αποσπασμένοι δημόσιοι λειτουργοί
που προέρχονται κυρίως από το Τμήμα

Πολεοδομίας και Οικήσεως και τις Τεχνι-
κές Υπηρεσίες του Υπουργείου Εσωτερι-
κών, λόγω της έλλειψης μόνιμου προσω-
πικού, καταβάλλουν τεράστιες
προσπάθειες να ανταποκριθούν στο μέ-
γιστο δυνατό βαθμό στα καθήκοντα τους
με πρώτιστο μέλημα την εξυπηρέτηση
των πολιτών. 

Ενόψει των πιο πάνω, η ΠΑΣΥΔΥ με
γνώμονα και στόχο πάντοτε το δημόσιο
συμφέρον, δηλώνει προς όλους τους
Επαρχιακούς Οργανισμούς Αυτοδιοίκη-
σης την ανάγκη για άμεση επίσπευση
όλων των διαδικασιών καταρτισμού και
δημοσίευσης των νέων σχεδίων υπηρε-
σίας των οργανικών τους θέσεων και
πλήρωση του μεγάλου αριθμού κενών
θέσεων σε επιστημονικό και τεχνικό προ-
σωπικό που η πολιτεία ενέκρινε με τους
τελευταίους τακτικούς προϋπολογισμούς
του 2025.

Καταλήγοντας, η Οργάνωση μας ζητεί
όπως με την πλήρωση των νέων θέσεων
σε μόνιμη βάση, το αποσπασμένο δημο-
σιοϋπαλληλικό προσωπικό επιστρέψει

αμέσως πίσω στα κυβερνητικά τμήματα
στα οποία ανήκει, και διευκρινίζει ότι
οποιαδήποτε προσπάθεια για περαιτέρω
παράταση των αποσπάσεων από την κα-
ταληκτική ημερομηνία 31/12/2025 δεν
μπορεί σε καμία περίπτωση να γίνει απο-
δεκτή. 

Είναι χαρακτηριστική και η δήλωση
του συν. Γενικού Γραμματέα Στράτη Ματ-

θαίου ο οποίος χαρακτήρισε ως ομηρία
την παρατεινόμενη απόσπαση συναδέλ-
φων στην υπηρεσία των ΕΟΑ και κάλεσε
τους αρμοδίους να κινήσουν τις απαραί-
τητες διαδικασίες για προσλήψεις των
απαιτούμενων λειτουργών στην υπηρε-
σία ΟΑΥ. Δεν θα δεχθούμε σε καμιά πε-
ρίπτωση, τόνισε, παράταση των αποσπά-
σεων. n

ΟΧΙ σε παράταση αποσπάσεων δημοσίων λειτουργών
Άμεση ανάγκη επίσπευσης πλήρωσης θέσεων Ε.Ο.Α.

Μετά από συνεννόηση με τον
Πρόεδρο της Δημοκρατίας
επανακαθορίστηκε η ημερο-

μηνία για την πραγματοποίηση του
62ου Συνεδρίου των Αντιπροσώπων
για την Τρίτη 6 Μαΐου.

Εν τω μεταξύ σύμφωνα με το πρό-

γραμμα προετοιμασίας του Συνεδρίου
άρχισαν οι εργασίες από  τα Συμβούλια
των Τμημάτων και των Επαγγελματι-
κών Κλάδων παράλληλα με τη συμ-
πληρωματική προετοιμασία από τα
στελέχη στα γραφεία της Οργάνωσης
μας.  n

Οριστικά την Τρίτη 6 Μαΐου
το 62ο Συνέδριο των Αντιπροσώπων

Συνέχεια στη σελ. 3



ΔΙΟΡΙΣΜΟΙ
Οι πιο κάτω Βοηθοί Γραμματειακοί

Λειτουργοί, διορίζονται με δοκιμασία στη
θέση Κτηματολογικού Γραφέα, Τμήμα
Κτηματολογίου και Χωρομετρίας, από τις
16 Δεκεμβρίου 2024: Ελένη Κουμή,
Έλενα Κουρσάρου.

Η Κλειώ Ηλία, Λειτουργός Ναυτιλίας
(με δοκιμασία), διορίζεται με δοκιμασία
στη θέση Λειτουργού Οδικών Μεταφο-
ρών, Τμήμα Οδικών Μεταφορών, με προ-

σόν στα Νομικά, από τις 2 Ιανουαρίου
2025.

O Ευθύμιος Κυριάκου διορίζεται με δο-
κιμασία στη θέση Κτηνιατρικού Επιθεω-
ρητή, Κτηνιατρικές Υπηρεσίες, από τις 15
Ιανουαρίου 2025.

Ο Χρίστος Ονουφρίου, Κτηματολογι-
κός Γραφέας (με δοκιμασία), διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Μετεωρολογικού
Βοηθού, από τις 15 Ιανουαρίου 2025.

Η Αθανασία Αμπίζα διορίζεται με δο-

κιμασία στη θέση Ανώτερου Λειτουργού
Εσωτερικών, σύμφωνα με τα Απαιτού-
μενα Προσόντα της Κατηγορίας Α΄, από
τις 15 Ιανουαρίου 2025.

Η Μαρία Παναγιώτου-Κυριακίδου διο-
ρίζεται με δοκιμασία στη θέση Ανώτερου
Λειτουργού Εσωτερικών, σύμφωνα με τα
Απαιτούμενα Προσόντα της Κατηγορίας
Β΄, από τις 15 Ιανουαρίου 2025.

Η Χρίστια Δημητρίου, Λειτουργός
Υπηρεσιών Υγείας, Υπουργείο Υγείας,

διορίζεται στη θέση Λειτουργού Στατι-
στικής, από τις 15 Ιανουαρίου 2025.

Ο Χρίστος Ευγενίου διορίζεται με δο-
κιμασία στη θέση Λειτουργού Οδικών
Μεταφορών, με προσόν στα Οικονομικά
ή Δημόσια Διοίκηση ή Διοίκηση Επιχει-
ρήσεων, από τις 2 Ιανουαρίου 2025. n

Προαγωγές στη σελ. 13

Κενές θέσεις που δημοσιεύθηκαν στην Επίσημη Εφημερίδα
Στην Επίσημη Εφημερίδα της 17ης  Ια-

νουαρίου 2025 δημοσιεύθηκαν οι πιο
κάτω μόνιμες κενές θέσεις.

- Τρεις θέσεις Γενικού Διευθυντή
Υπουργικό Συμβούλιο, Θέση Πρώτου
Διορισμού και Προαγωγής με πάγιο
μισθό 96.491.

Σημειώνεται ότι το Υπουργικό Συμβού-
λιο καθόρισε όπως τα απαιτούμενα προ-
σόντα για την πλήρωση των δυο θέσεων
είναι αυτά που αναφέρονται στην παρ. (1)
και (2) των απαιτούμενων προσόντων και
για την πλήρωση της μις θέσης είναι τα
προσόντα που αναφέρονται στη Σημ. 1
αφού η θέση αφορά το Υπουργείο Οικο-
νομικών ή/και τη Γενική Διεύθυνση Ανά-
πτυξης του Υπουργείου Οικονομικών.

Αιτήσεις υποβάλλονται μόνο ηλεκτρο-
νικά μέσω της ιστοσελίδας της Επιτροπής
Δημόσιας Υπηρεσίας (www.psc.gov.cy) ή
μέσω του ιστότοπου www.gov.cy στη 
θεματική ενότητα «Εργασία και Ασφά-
λιση-> Αιτήσεις-> Διορισμός ή προ-
αγωγή στη Δημόσια Υπηρεσία», μέχρι
την Παρασκευή, 7 Φεβρουαρίου 2025
και ώρα 14:00.

Η θέση εμπίπτει στις κατηγορίες 
θέσεων για την πλήρωση των οποίων
εφαρμόζονται οι περί Αξιολόγησης Υπο-
ψηφίων για Προαγωγή, Διατμηματική
Προαγωγή και Πρώτο Διορισμό και
Προαγωγή στη Δημόσια Υπηρεσία Νόμοι
του 2022 έως (Αρ. 2) του 2024. Σύμφωνα
με τις πρόνοιες της σχετικής νομοθεσίας
οι υποψήφιοι θα αξιολογηθούν σε Εξετα-
στικά Κέντρα, με βάση διαδικασία που θα
αποφασιστεί από την Επιτροπή Δημόσιας
Υπηρεσίας και θα γνωστοποιηθεί στους
υποψήφιους σε μεταγενέστερο στάδιο.

- Μία θέση Ανώτερου Εκτελεστικού
Μηχανικού στο Τμήμα Αναπτύξεως Υδά-
των, θέση Διατμηματικής Προαγωγής με
μισθό Α13(ιι).

- Τέσσερις θέσεις Ανώτερου Λειτουρ-
γού Δικαιοσύνης και Δημοσίας Τάξεως
στο Υπουργείο Δικαιοσύνης και Δημο-
σίας Τάξεως θέση Διατμηματικής Προ-
αγωγής με μισθό Α13(ιι). 

Αιτήσεις σύμφωνα με τη σχετική νομο-
θεσία μπορούν να υποβληθούν μόνο από
δημόσιους υπαλλήλους που υπηρετούν
οπουδήποτε στη δημόσια υπηρεσία σε
θέση στο αμέσως κατώτερο μισθοδοτικό
επίπεδο των επιστημονικών δομών θέ-
σεων (των οποίων η θέση εισδοχής είναι
στις Κλ. Α8, Α10 και Α11) του κυβερνη-
τικού μισθολογίου. Οι υποψήφιοι θα πρέ-
πει να πληρούν τα απαιτούμενα προ-
σόντα του Σχεδίου Υπηρεσίας της θέσης
όπως αυτά καταγράφονται πιο κάτω.

Οι αιτήσεις υποβάλλονται μόνο 

ηλεκτρονικά μέσω του ιστότοπου
a13.psc.gov.cy ή μέσω της ιστοσελίδας
της Επιτροπής Δημόσιας Υπηρεσίας
(www.psc.gov.cy), μέχρι την Παρασκευή,
7 Φεβρουαρίου 2025 και ώρα 14:00.

Για να προχωρήσει με τη συμπλήρωση
της ηλεκτρονικής αίτησης, ο αιτητής θα
πρέπει να είναι εγγεγραμμένος χρήστης
στην Ηλεκτρονική Υπηρεσία CY Login
και ο λογαριασμός του να έχει ταυτοποι-
ηθεί.

Η θέση εμπίπτει στις κατηγορίες 
θέσεων για την πλήρωση των οποίων
εφαρμόζονται οι περί Αξιολόγησης 
Υποψηφίων για Προαγωγή, Διατμημα-
τική Προαγωγή και Πρώτο Διορισμό 
και Προαγωγή στη Δημόσια Υπηρεσία
Νόμοι του 2022 έως (Αρ. 2) του 2024.
Σύμφωνα με τις πρόνοιες της σχετικής
νομοθεσίας οι υποψήφιοι θα αξιολογη-
θούν σε Εξεταστικά Κέντρα, με βάση 
διαδικασία που θα αποφασιστεί από την
Επιτροπή Δημόσιας Υπηρεσίας και θα
γνωστοποιηθεί στους υποψήφιους σε με-
ταγενέστερο στάδιο.

- Μία θέση Πρώτου Λειτουργού Επιθε-
ώρησης Εργασίας στο Τμήμα Επιθεώρη-
σης Εργασίας η οποία αναμένεται να 
κενωθεί από 1.4.2025, θέση Πρώτου Διο-
ρισμού και Προαγωγής με  μισθό Α14(ιι).  

Αιτήσεις υποβάλλονται μόνο ηλεκτρο-
νικά μέσω της ιστοσελίδας της Επιτροπής
Δημόσιας Υπηρεσίας (www.psc.gov.cy) ή
μέσω του ιστότοπου www.gov.cy στη θε-
ματική ενότητα «Εργασία και Ασφάλιση-
> Αιτήσεις-> Διορισμός ή προαγωγή στη
Δημόσια Υπηρεσία», μέχρι την Παρα-
σκευή, 7 Φεβρουαρίου 2025 και ώρα
14:00.

Η θέση εμπίπτει στις κατηγορίες θέ-
σεων για την πλήρωση των οποίων εφαρ-
μόζονται οι περί Αξιολόγησης Υποψη-
φίων για Προαγωγή, Διατμηματική
Προαγωγή και Πρώτο Διορισμό και Προ-
αγωγή στη Δημόσια Υπηρεσία Νόμοι του
2022 έως (Αρ. 2) του 2024. Σύμφωνα με
τις πρόνοιες της σχετικής νομοθεσίας οι
υποψήφιοι θα αξιολογηθούν σε Εξετα-
στικά Κέντρα, με βάση διαδικασία που θα
αποφασιστεί από την Επιτροπή Δημόσιας
Υπηρεσίας και θα γνωστοποιηθεί στους
υποψήφιους σε μεταγενέστερο στάδιο.

Στην Επίσημη Εφημερίδα της 24ης  Ια-
νουαρίου δημοσιεύθηκαν οι πιο κάτω μό-
νιμες κενές θέσεις.

- Μία θέση Πρώτου Λειτουργού Κοι-
νωνικών Υπηρεσιών στις Υπηρεσίες 
Κοινωνικής Ευημερίας στο Υφυπουργείο
Κοινωνικής Πρόνοιας, θέση Πρώτου 
Διορισμού και Προαγωγής με μισθό
Α14(ii).

Αιτήσεις υποβάλλονται μόνο ηλεκτρο-
νικά μέσω της ιστοσελίδας της Επιτροπής
Δημόσιας Υπηρεσίας (www.psc.gov.cy) ή
μέσω του ιστότοπου www.gov.cy στη θε-
ματική ενότητα «Εργασία και Ασφάλιση-
> Αιτήσεις-> Διορισμός ή προαγωγή στη
Δημόσια Υπηρεσία», μέχρι την Παρα-
σκευή, 14 Φεβρουαρίου 2025 και ώρα
14:00.

Η θέση εμπίπτει στις κατηγορίες 
θέσεων για την πλήρωση των οποίων
εφαρμόζονται οι περί Αξιολόγησης 
Υποψηφίων για Προαγωγή, Διατμημα-
τική Προαγωγή και Πρώτο Διορισμό 
και Προαγωγή στη Δημόσια Υπηρεσία
Νόμοι του 2022 έως (Αρ. 2) του 2024.
Σύμφωνα με τις πρόνοιες της σχετικής
νομοθεσίας οι υποψήφιοι θα αξιολογη-
θούν σε Εξεταστικά Κέντρα, με βάση δια-
δικασία που θα αποφασιστεί από την 
Επιτροπή Δημόσιας Υπηρεσίας και θα
γνωστοποιηθεί στους υποψήφιους σε 
μεταγενέστερο στάδιο.

- Μία θέση Ανώτερου Λειτουργού Κοι-
νωνικής Ενσωμάτωσης στο Τμήμα 
Κοινωνικής Ενσωμάτωσης θέση Διατμη-
ματικής Προαγωγής με μισθό Α13(ii).

Αιτήσεις σύμφωνα με τη σχετική νομο-
θεσία μπορούν να υποβληθούν μόνο από
δημόσιους υπαλλήλους που υπηρετούν
οπουδήποτε στη δημόσια υπηρεσία σε
θέση στο αμέσως κατώτερο μισθοδοτικό

επίπεδο των επιστημονικών δομών θέ-
σεων (των οποίων η θέση εισδοχής είναι
στις Κλ. Α8, Α10 και Α11) του κυβερνη-
τικού μισθολογίου. Οι υποψήφιοι θα πρέ-
πει να πληρούν τα απαιτούμενα προ-
σόντα του Σχεδίου Υπηρεσίας της θέσης
όπως αυτά καταγράφονται πιο κάτω.

Οι αιτήσεις υποβάλλονται μόνο ηλε-
κτρονικά μέσω του ιστότοπου
a13.psc.gov.cy ή μέσω της ιστοσελίδας
της Επιτροπής Δημόσιας Υπηρεσίας
(www.psc.gov.cy), μέχρι την Παρασκευή,
14 Φεβρουαρίου 2025 και ώρα 14:00.

Για να προχωρήσει με τη συμπλήρωση
της ηλεκτρονικής αίτησης, ο αιτητής θα
πρέπει να είναι εγγεγραμμένος χρήστης
στην Ηλεκτρονική Υπηρεσία CY Login
και ο λογαριασμός του να έχει ταυτοποι-
ηθεί.

Η θέση εμπίπτει στις κατηγορίες 
θέσεων για την πλήρωση των οποίων
εφαρμόζονται οι περί Αξιολόγησης Υπο-
ψηφίων για Προαγωγή, Διατμηματική
Προαγωγή και Πρώτο Διορισμό και 
Προαγωγή στη Δημόσια Υπηρεσία Νόμοι
του 2022 έως (Αρ. 2) του 2024. Σύμφωνα
με τις πρόνοιες της σχετικής νομοθεσίας
οι υποψήφιοι θα αξιολογηθούν σε Εξετα-
στικά Κέντρα, με βάση διαδικασία που θα
αποφασιστεί από την Επιτροπή Δημόσιας
Υπηρεσίας και θα γνωστοποιηθεί στους
υποψήφιους σε μεταγενέστερο στάδιο. n

Ετοιμάζεται από Συντακτική Επι-
τροπή κατά νόμο υπεύθυνος και
Πρόεδρος
Στράτης Ματθαίου, Γ.Γ. ΠΑΣΥΔΥ 
Τηλ. 22844445
e-mail: e.stratios@pasydy.org
Υπεύθυνος Σύνταξης
Πρίαμος Λοϊζίδης, Τηλ. 22844470
e-mail: ploizides@pasydy.org
Μέλη Συντακτικής Επιτροπής
Νάσω Κασουλίδου, Μόνιμη Γραμμα-
τέας,
Τηλ: 22844457
Email: akasoulidou@pasydy.org
Ειρήνη Γιώρκα, Μόνιμη Γραμματέας,
Τηλ: 22844450
Email: egiorka@pasydy.org
Στάλω Μιχαήλ, Μόνιμη Γραμματέας, 
Τηλ: 22844449
Email: chmichael@pasydy.org

Άρθρα Συνεργατών δεν εκφράζουν
κατ΄ ανάγκη τις θέσεις της Οργάνω-
σης. Οι απόψεις που εκφράζονται από
συνεργάτες δεν δεσμεύουν κατ’ ανάγ-
κην την ΠΑΣΥΔΥ. Οι συνεργασίες να
περιορί-ζονται κατά το δυνατό στις
400 λέξεις και να αποστέλλονται με
ηλεκτρονικό ταχυδρομείο (email)
μέχρι το μεσημέρι της Δευτέρας.
Επιτρέπεται η αναδημοσίευση ύλης
της εφημερίδας με την προϋπόθεση
ότι  αναφέρεται η πηγή και ο συγγρα-
φέας. 
Διεύθυνση: Δημοσθένη Σεβέρη 3,
Λευκωσία 1066
Τηλ. 22844444, 22844470 
Φαξ 22668639
pasydy@pasydy.org 
Τηλεφωνικός κατάλογος ΠΑΣΥΔΥ
στην ιστοσελίδα
http://www.pasydy.org

ΕΚΦΡΑΣΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΟ ΤΗΣ ΠΑΓΚΥΠΡΙΑΣ ΣΥΝΤΕΧΝΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ (ΠΑΣΥΔΥ) 

Υπάλληλος
δημόσιος

Aπό την Eπίσημη Eφημερίδα
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να εφαρμόζονται χωρίς παρεκκλίσεις και
λαϊκίστικους αφορισμούς.

Παράλληλα, η επέκταση της εφαρμο-
γής των συλλογικών συμβάσεων με
στόχο την κάλυψη του συνόλου των ερ-
γαζομένων, στο πλαίσιο και της στρατη-
γικής που θα πρέπει να σχεδιαστεί για
υλοποίηση του στόχου, όπως και της
εφαρμογής της Οδηγίας για την επάρκεια
των μισθών, θα βοηθήσει στη δημιουργία
συνθηκών ποιοτικής και αξιοπρεπούς
αναβάθμισης της αγοράς εργασίας και
άρσης του αθέμιτου ανταγωνισμού. 

Αυτή η επιβεβαίωση, τεκμηριώνει την
ανάγκη για πλήρη αποκατάσταση της
Α.Τ.Α., στη βάση της φιλοσοφίας της
όπως ρητά αναφέρεται στη Μεταβατική
Συμφωνία και χωρίς τον συνυπολογισμό
παραμέτρων ξένων προς τον θεσμό, με
στόχο την αποδόμησή του.

Η επέκταση της Α.Τ.Α. με στόχο την
παραχώρησή της στο σύνολο των εργα-
ζομένων, αποτελεί βασική συνιστώσα για
τη δικαιότερη, ποιοτικότερη και πιο αξιο-
πρεπή ρύθμιση της αγοράς εργασίας, στο
πλαίσιο και της Ευρωπαϊκής προσπά-
θειας για διασύνδεση των μισθών με το
κόστος ζωής.  

Σημαντικός είναι και ο ρόλος της συ-
νολικής, συγκροτημένης και κοινωνικά
δίκαιης φορολογικής μεταρρύθμισης, η
οποία θα πρέπει να λαμβάνει υπόψη το
οικογενειακό εισόδημα και τη σύνθεση
της οικογένειας, όπως και τη δικαιότερη
κατανομή της φορολογικής επιβάρυνσης,
δίνοντας ιδιαίτερη έμφαση στη στήριξη
των εργαζομένων.

Σε ό,τι αφορά τις πράσινες φορολογίες,
επιβάλλεται η έγκαιρη υιοθέτηση και
εφαρμογή αντισταθμιστικών μέτρων, έτσι
ώστε να μην υπάρξουν αποκλεισμοί και

περαιτέρω φτωχοποίηση συγκεκριμένων
ομάδων του πληθυσμού, όπως και ο συ-
νυπολογισμός πως, πέραν από το 50%
των εργαζομένων και των συνταξιούχων
βρίσκεται κάτω από το φορολογητέο ει-
σόδημα. 

Ομοίως και το γεγονός πως, 30% των
συνταξιούχων στην Κύπρο αναγκάζεται
να συνεχίσει να εργάζεται για οικονομι-
κούς λόγους, σύμφωνα και με τα πρό-
σφατα στοιχεία της Ευρωπαϊκής Στατι-
στικής Υπηρεσίας, επιβεβαιώνει την
αναγκαιότητα της βελτίωσης των συντά-
ξεων, μέσα από μία συνολική και στοχευ-
μένη συνταξιοδοτική μεταρρύθμιση.

Βασικές αρχές αυτής της συνολικής με-
ταρρύθμισης, θα πρέπει να είναι η σαφής
διασφάλιση πως, όλοι οι συνταξιούχοι θα
λαμβάνουν σύνταξη πιο πάνω από το
όριο της φτώχειας, θα αντιμετωπίζεται
συνολικά το θέμα του χρέους του κρά-
τους στο ΤΚΑ και η καθολίκευση των Τα-
μείων Προνοίας.

Προτεραιότητα παραμένει επίσης η συ-
νολική, ισορροπημένη και δίκαιη ρύθμιση
της αναλογιστικής αναπροσαρμογής
(12%). 

Ανάλογα σημαντική και επιβεβλημένη
είναι και η ουσιαστική βελτίωση του

ύψους του Εθνικού Κατώτατου Μισθού,
διασυνδέοντάς τον με το κόστος ζωής,
ενσωματώνοντας την Α.Τ.Α. και τις ώρες
εργασίας. Η βελτίωσή του, θα διασφαλί-
σει αφενός μεν, τα ελάχιστα επίπεδα αξιο-
πρεπούς εργασίας και αφετέρου, θα
δώσει περαιτέρω ώθηση στην προσπά-
θεια βελτίωσης των όρων που συνθέτουν
τις συλλογικές συμβάσεις. 

Η ολοκλήρωση και θετική κατάληξη
του διαλόγου που θα οδηγήσει στην
πραγματική και συνολική αναθεώρηση
της Στρατηγικής για την Απασχόληση
Εργαζομένων από Τρίτες Χώρες, στη
βάση των πραγματικών αναγκών της
αγοράς εργασίας, καθορίζοντας κριτήρια
και διαδικασίες παρακολούθησης, και βέ-
βαια με βασική προϋπόθεση την εφαρ-
μογή συλλογικής σύμβασης, για όλο το
προσωπικό. 

Η έγκαιρη και σωστή κάλυψη των εγ-
κεκριμένων θέσεων στον δημόσιο και ευ-
ρύτερο δημόσιο τομέα και ο τερματισμός
της αγοράς υπηρεσιών, θα συνδράμουν
στην καλύτερη ρύθμιση της αγοράς ερ-
γασίας και των παρεχόμενων υπηρεσιών. 

Με δεδομένη την ανάγκη διαχείρισης
και μόνιμης επίλυσης των προβλημάτων
που διασυνδέονται με την ακρίβεια, η

οποία είναι πρωτίστως δομική, τα στενά
χρονοδιαγράμματα που έχουν τεθεί,
όπως και η επερχόμενη ανάληψη της
Προεδρίας του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου
από την Κυπριακή Δημοκρατία, θα πρέπει
να υπάρξει επίσπευση των διαδικασιών
που διασυνδέονται με τις μεταρρυθμιστι-
κές πολιτικές και τις εκκρεμότητες που
αφορούν τις εργασιακές σχέσεις και τη
στήριξη των εργαζομένων. Οι συνδικαλι-
στικές οργανώσεις, πιστές στον ρόλο που
τους έχει αποδώσει διαχρονικά η Πολι-
τεία και ο οποίος έχει εδραιωθεί μέσα από
τη στήριξη των εργαζομένων, καταδικά-
ζουν την όποια παρέκκλιση από τις θε-
σμοθετημένες διαδικασίες, την υποβάθ-
μιση του θεσμικού πλαισίου του
κοινωνικού διαλόγου, σε τριμερές και δι-
μερές επίπεδο, όπως και τις όποιες ενδεί-
ξεις αντιδημοκρατικής διαχείρισης των
θεμάτων που βρίσκονται υπό συζήτηση. 

Το συνδικαλιστικό κίνημα παραμένει
ενωμένο και αλληλέγγυο, έτσι ώστε να
γίνει εφικτή η στήριξη του συνόλου των
εργαζομένων, ενισχύοντας έτσι την
αγορά εργασίας, την υγιή επιχειρηματι-
κότητα και την κοινωνική συνοχή. 

Στο πλαίσιο της προσπάθειας, οι συν-
δικαλιστικές οργανώσεις που συμμετεί-
χαν στην Πανσυνδικαλιστική σύσκεψη,
ζητούν συνάντηση με τον Πρόεδρο της
Δημοκρατίας, μέσα από την οποία θα τε-
θούν πιο ευδιάκριτα οι στόχοι για το
2025, οι οποίοι θα πρέπει να υλοποιηθούν
μέσα από την πλήρη αξιοποίηση της θε-
σμοθετημένης διαδικασίας που εμπλέκει
τις συνδικαλιστικές οργανώσεις σε διμε-
ρές και τριμερές επίπεδο και η οποία, το
τελευταίο διάστημα έχει υποβαθμιστεί σε
επικίνδυνα επίπεδα, θέτοντας υπό αμφι-
σβήτηση τη δυνατότητα ομαλής λειτουρ-
γίας των εργασιακών σχέσεων. n
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Από την περασμένη βδομάδα (20 Ιανουαρίου) άρ-
χισαν να γίνονται  δεκτές αιτήσεις για εγγραφή
σε όλα τα τμήματα των Νηπιαγωγείων της ΠΑ-

ΣΥΔΥ, Λευκωσίας, Αγλαντζιάς, Αθαλάσσας, Λατσιών
και Πάφου για τη σχολική χρονιά 2025. Αιτήσεις γίνον-
ται δεκτές μέχρι και την ερχόμενη Κυριακή 2 Φεβρουα-
ρίου 2025.

Πληροφορίες για τα τμήματα και τα δίδακτρα για το
κάθε νηπιαγωγείο οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να βρουν
στην σελίδα του κάθε Νηπιαγωγείου στην ιστοσελίδα
ΠΑΣΥΔΥ όπως πιο κάτω:

- Νηπιαγωγείο ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ. Λευκωσίας:
https://www.pasydy.org/article?id=373
- Νηπιαγωγείο ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ. Αθαλάσσας:
https://www.pasydy.org/article?id=947
- Νηπιαγωγείο ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ. στο Πλατύ Αγλαντζιάς:
https://www.pasydy.org/article?id=375
- Νηπιαγωγείο ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ. στα Λατσιά:
https://www.pasydy.org/article?id=374
- Νηπιαγωγείο ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ. Πάφου: 
https://www.pasydy.org/article?id=402
Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι συ-

νάδελφοι μπορούν να επικοινωνιούν με email ή τηλε-
φωνικώς με τη διεύθυνση του σχολείου που τους ενδια-
φέρει.

Αιτήσεις εγγραφής θα υποβάλλονται μόνο ηλεκτρο-
νικά στον σύνδεσμο: https://kdpasydy.azurewebsites.net

Οι αιτήσεις πρέπει να είναι πλήρως συμπληρωμένες

με τα απαραίτητα πιστοποι-
ητικά (τελευταία κατάσταση
μισθοδοσίας του μέλους της
ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ. και πιστοποιητικό
γέννησης παιδιού). Η υπο-
βολή αίτησης θα πρέπει να
γίνει μόνο στο νηπιαγωγείο
της πρώτης σας επιλογής.

Οι ενδιαφερόμενοι για επί-
σκεψη στο νηπιαγωγείο της
επιλογής τους, παρακαλούν-
ται να επικοινωνήσουν τηλε-
φωνικώς με τη διεύθυνση του
νηπιαγωγείου για διευθέτηση συνάντησης (μόνο με
ραντεβού).

Την Δευτέρα 10 Μαρτίου 2025 θα ενημερωθούν οι εν-
διαφερόμενοι αιτητές μέσω email από τη διεύθυνση του
νηπιαγωγείου κατά πόσον έχουν εξασφαλίσει θέση.
Όσοι δεν θα λάβουν email μέχρι την πιο πάνω ημερο-
μηνία, παρακαλούνται να επικοινωνήσουν τηλεφωνικώς
με το νηπιαγωγείο.

Για την επαρχία Λευκωσίας, σε περίπτωση που δεν έχει
εξασφαλιστεί θέση στο νηπιαγωγείο της αίτησης του, θα
ακολουθήσει νέα ενημέρωση από τη διεύθυνση του νη-
πιαγωγείου για πιθανή εξασφάλιση θέσης σε άλλο νη-
πιαγωγείο, σύμφωνα με την εναλλακτική επιλογή που
έχουν δηλώσει στην αίτηση εγγραφής.

Στην περίπτωση εξασφάλισης θέσης, να γίνει κατά-

θεση του ποσού των €100 ως προκαταβολή
για την κάθε εγγραφή, όχι αργότερα από
την 31η Μαρτίου 2025. Η κατάθεση του
ποσού της προκαταβολής θα αποτελεί και
ένδειξη αποδοχής της θέσης. Η προκατα-
βολή δεν επιστρέφεται.

Σημειώνεται ότι ο αρχικός μήνας φοίτη-
σης θα χρεώνεται κανονικά ανεξάρτητα
από το πότε ξεκινά η φοίτηση κατά τη
διάρκεια του μήνα.

Όσον αφορά στα Νηπιαγωγεία στα
οποία λειτουργεί Δημόσια Προδημοτική,
κατά την περίοδο των Χριστουγέννων και

του Πάσχα, δεν θα υπάρχει αλλαγή στο ποσό που κατα-
βάλλεται για κάθε μήνα. Το ποσό που θα καταβάλλεται
για τον μήνα Ιούλιο, θα αντιστοιχεί με τα δίδακτρα των
υπόλοιπων τμημάτων του νηπιαγωγείου.

Οι πληρωμές μπορούν να γίνονται μέσω της ιστοσε-
λίδας www.jccsmart.com και εναλλακτικά, με κατάθεση
στην Ελληνική Τράπεζα στον ανάλογο αριθμό λογαρια-
σμού δηλώνοντας απαραίτητα το ονοματεπώνυμο του
παιδιού στην απόδειξη.

Για τον Αύγουστο του 2026 τα Νηπιαγωγεία μας στην
επαρχία Λευκωσίας θα είναι κλειστά ολόκληρο τον μήνα
και θα λειτουργεί summer school στα Νηπιαγωγεία Λευ-
κωσίας και Αθαλάσσας.

Το Νηπιαγωγείο Πάφου θα λειτουργήσει μέχρι τις 7
Αυγούστου 2026. n

Μέχρι την ερχόμενη Κυριακή 2 Φεβρουαρίου 
εγγραφές στα Νηπιαγωγεία ΠΑΣΥΔΥ για τη σχολική χρονιά 2024 - 2025

Οι αποφάσεις της Πανσυνδικαλιστικής προχθές Δευτέρα
Συνέχεια από σελ. 1
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Με εγκύκλιο του που εκδόθηκε
στις 17 Ιανουαρίου ο Γενικός
Διευθυντής του Υπουργείου

Οικονομικών γνωστοποιεί ότι, μετά την
κατάθεση σχετικών τροποποιητικών νο-
μοσχεδίων, η Βουλή των Αντιπροσώπων
ψήφισε τροποποιητικούς Νόμους, οι
οποίοι δημοσιεύθηκαν στην Επίσημη
Εφημερίδα της Δημοκρατίας ημερομη-
νίας 20 Δεκεμβρίου, 2024 και οι κυριότε-
ρες ρυθμίσεις που έχουν εισαχθεί στα κεί-
μενα των σχετικών νομοθεσιών
παρατίθενται, πιο κάτω αναλυτικά στην
εγκύκλιο, με πρώτο τον Τροποποιητικό
Νόμο 2024, Ο περί Επαγγελματικού
Σχεδίου Συνταξιοδοτικών Ωφελημάτων
των Υπαλλήλων της Κρατικής Υπηρε-
σίας και του Ευρύτερου Δημόσιου
Τομέα περιλαμβανομένων και των
Αρχών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Διατά-
ξεις Γενικής Εφαρμογής).

Οι εγκριθείσες τροποποιήσεις με το
Νόμο είναι τα ακόλουθα:

(i) Έχει επεκταθεί η προθεσμία εντός
της οποίας παρέχεται ευχέρεια στους ερ-
γοδοτούμενους που υπηρετούν στον ευ-
ρύτερο δημόσιο τομέα και οι οποίοι ήταν
ενταγμένοι σε Ταμεία Προνοίας, άσκησης
του δικαιώματος επιλογής ένταξης στο
Επαγγελματικό Σχέδιο Συντάξεων μέχρι
και την 31η Μαρτίου, 2025.

(ii) Όσον αφορά στον χειρισμό περι-
πτώσεων υπαλλήλων του ευρύτερου δη-
μόσιου τομέα που επέλεξαν ή θα επιλέ-
ξουν να ενταχθούν στο Επαγγελματικό
Σχέδιο Συντάξεων, δυνάμει του άρθρου 8
της οικείας Νομοθεσίας και οι οποίοι
έχουν συνάψει δάνειο με το οικείο κατά
περίπτωση Ταμείο Προνοίας στο οποίο
ήταν ενταγμένοι, σύμφωνα με τη ρύθμιση
που έχει εισαχθεί, το οφειλόμενο ποσό
που αφορά στο σχετικό δάνειο θα αφαι-
ρείται από το ποσό που θα μεταφέρεται
στο Ειδικό Ταμείο. Εάν το οφειλόμενο
ποσό στο Ταμείο Προνοίας είναι μεγαλύ-
τερο από το ποσό που ενδείκνυται να με-
ταφερθεί στο Ειδικό Ταμείο, τότε οι επη-
ρεαζόμενοι υπάλληλοι θα παραμένουν
ενταγμένοι στο Ταμείο Προνοίας και η
ένταξή τους στο Σχέδιο θα καθίσταται
δυνατή κατά την αποπληρωμή του ποσού
αυτού.

(iii) Tα οφειλόμενα ποσά προς τα μέλη
του Σχεδίου θα επιστρέφονται αμέσως
από τον εργοδότη τους και όχι κατά την
αφυπηρέτησή τους, όπως διαλάμβανε η
προηγούμενη ρύθμιση. Διευκρινίζεται,
συναφώς, ότι οφειλόμενα ποσά προκύ-
πτουν όταν ο συνυπολογισμός τυχόν
αποκοπών που καταβλήθηκαν από μέλη
του Σχεδίου για σκοπούς καταβολής φι-
λοδωρήματος, καθώς και των εισφορών
Κοινωνικών Ασφαλίσεων που είναι επι-
στρεπτέες σε μέλη δυνάμει των διατά-
ξεων του περί Κοινωνικών Ασφαλίσεων
Νόμου υπερβαίνει το ποσό που αντιστοι-

χεί στο ποσοστό χρηματοδότησης που
είναι καταβλητέο αναδρομικά από τα
μέλη. 

Επισημαίνεται, σχετικά, ότι η επι-
στροφή των οφειλόμενων ποσών στους
εργοδοτούμενους στη δημόσια υπηρεσία
θα διενεργηθεί, αρμοδίως, από το Γενικό
Λογιστήριο της Δημοκρατίας (εντός του
πρώτου εξαμήνου του 2025), ενώ, η επι-
στροφή των οφειλόμενων ποσών στους
υπαλλήλους που υπηρετούν στον ευρύ-
τερο δημόσιο τομέα ενδείκνυται όπως
διενεργηθεί από τον κατά περίπτωση Ορ-
γανισμό στον οποίο υπηρετούν αφού
προηγηθεί ο απαιτούμενος έλεγχος ως
προς την ορθότητα των σχετικών υπολο-
γισμών. Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες
υπάρχουν οφειλές από προϋπηρεσία σε
άλλους Οργανισμούς αυτές θα πρέπει να
ληφθούν υπόψη κατά τον υπολογισμό
των οφειλόμενων προς τους εργοδοτού-
μενους ποσών.

(iv) Επιτρέπεται εφεξής η επένδυση
των περιουσιακών στοιχείων του Ειδικού
Ταμείου και σε κρατικά αξιόγραφα της
Κυπριακής Δημοκρατίας μέχρι ενός προ-
καθορισμένου ανώτατου ποσού.

(v) Σε περίπτωση που κατά τον υπολο-
γισμό της ετήσιας σύνταξης που θα κα-
ταβάλλεται σε μέλος, η αναπροσαρμογή
του μέσου όρου των ακαθάριστων ετή-
σιων συντάξιμων απολαβών με βάση την
αξία της ασφαλιστικής μονάδας υπερβαί-
νει τις ετήσιες συντάξιμες απολαβές του
υπαλλήλου κατά την αφυπηρέτησή του,
ο υπολογισμός της ετήσιας σύνταξης θα
διενεργείται με βάση τις ετήσιες συντάξι-
μες απολαβές του υπαλλήλου κατά την
αφυπηρέτησή του χωρίς να διενεργείται
η σχετική αναπροσαρμογή.

(vi) Tο εφάπαξ ποσό που θα καταβάλ-
λεται στα μέλη του Σχεδίου σε περίπτωση
οικειοθελούς πρόωρης αφυπηρέτησης θα
αναπροσαρμόζεται κατ΄ ανάλογο τρόπο
με την αναπροσαρμογή που διενεργείται,
τηρουμένων των προνοιών του ιδίου άρ-
θρου, στη σύνταξη. Ειδικότερα αναφέρε-
ται ότι η σχετική διάταξη της νομοθεσίας
όπως έχει αναδιαμορφωθεί, διαλαμβάνει
ότι σε περίπτωση οικειοθελούς πρόωρης
αφυπηρέτησης μέλους του Σχεδίου, τόσο
η σύνταξη όσο και το εφάπαξ ποσό αυξά-
νονται κατά οποιοδήποτε ποσοστό αυξά-
νονται οι συντάξεις και τo εφάπαξ ποσό
μεταξύ της ημερομηνίας πρόωρης αφυ-
πηρέτησης και της ημερομηνίας καταβο-
λής της σύνταξης.

(vii) Η επιβολή πρόσθετου τέλους για
εκπρόθεσμη μεταφορά ποσού στο Ειδικό
Ταμείο από Οργανισμό θα αρχίσει να διε-
νεργείται από την 1.1.2026 και όχι ενωρί-
τερα, όπως ήταν η αρχική ρύθμιση. Η
επέκταση της σχετικής προθεσμίας κρί-
θηκε σκόπιμη δοθείσας της πολυπλοκό-
τητας που υφίσταται ως προς τον υπολο-
γισμό από τους Οργανισμούς των
οφειλόμενων/ επιστρεπτέων αναδρομι-

κών ποσών. Παράλληλα, θα παρέχεται η
ευχέρεια επιβολής αυστηρότερων ποινών
στις περιπτώσεις Οργανισμών που παρα-
λείπουν ή αμελούν να μεταφέρουν στο
Ειδικό Ταμείο οποιοδήποτε οφειλόμενο
ποσό.

Οι ρυθμίσεις που περιλαμβάνονται
στον σχετικό τροποποιητικό Νόμο, με
εξαίρεση αυτές που παρατίθενται στις
παραγράφους (iv) και (vii), τίθενται σε
ισχύ αναδρομικά, από την 16η Δεκεμ-
βρίου, 2022.

Ο Δεύτερος Τροποποιητικός Νόμος
που ψηφίστηκε από την Βουλή είναι Ο
περί Συνταξιοδοτικών Ωφελημάτων
Κρατικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων
του Ευρύτερου Δημόσιου Τομέα περι-
λαμβανομένων και των Αρχών Τοπικής
Αυτοδιοίκησης (Διατάξεις Γενικής
Εφαρμογής) και σύμφωνα με την εγκύ-
κλιο του Γ.Δ. του ΥπΟικ αναφέρονται τα
ακόλουθα:

Το κείμενο της πιο πάνω νομοθεσίας
έχει τροποποιηθεί με σκοπό κατά κύριο
λόγο να διασφαλισθεί συνάφεια με τις
τροποποιήσεις που έχουνε επενεχθεί στη
νομοθεσία που διέπει το Επαγγελματικό
Σχέδιο Συντάξεων. Ειδικότερα, οι βασικές
ρυθμίσεις που έχουν εισαχθεί για τους
υπαλλήλους που εμπίπτουν στο πεδίο
εφαρμογής της προαναφερθείσας νομο-
θεσίας, είναι οι ακόλουθες:

(i) Σε περίπτωση που κατά τον υπολο-
γισμό της ετήσιας σύνταξης, η αναπρο-
σαρμογή του μέσου όρου των ακαθάρι-
στων ετήσιων συντάξιμων απολαβών με
βάση την αξία της ασφαλιστικής μονάδας
υπερβαίνει τις ετήσιες συντάξιμες απολα-
βές του υπαλλήλου κατά την αφυπηρέ-
τησή του, ο υπολογισμός της ετήσιας
σύνταξης θα διενεργείται με βάση τις
ετήσιες συντάξιμες απολαβές του υπαλ-
λήλου κατά την αφυπηρέτησή του χωρίς
να διενεργείται η σχετική αναπροσαρ-
μογή. Η εν λόγω ρύθμιση τίθεται σε ισχύ
αναδρομικά, από την 1.1.2013.

(ii) Tο εφάπαξ ποσό που θα καταβάλ-

λεται στους υπαλλήλους σε περίπτωση
οικειοθελούς πρόωρης αφυπηρέτησης θα
αναπροσαρμόζεται κατ΄ ανάλογο τρόπο
με την αναπροσαρμογή που διενεργείται,
τηρουμένων των προνοιών του ιδίου άρ-
θρου, στη σύνταξη. Ειδικότερα αναφέρε-
ται ότι η σχετική διάταξη της νομοθεσίας
όπως έχει αναδιαμορφωθεί, διαλαμβάνει
ότι σε περίπτωση οικειοθελούς πρόωρης
αφυπηρέτησης μέλους του Σχεδίου, τόσο
η σύνταξη όσο και το εφάπαξ ποσό αυξά-
νονται κατά οποιοδήποτε ποσοστό αυξά-
νονται οι συντάξεις και τo εφάπαξ ποσό
μεταξύ της ημερομηνίας πρόωρης αφυ-
πηρέτησης και της ημερομηνίας καταβο-
λής της σύνταξης.

2. Παρεμφερώς, χρήζει υπενθύμισης
ότι όλοι οι υπολογισμοί των συνταξιοδο-
τικών ωφελημάτων ενδείκνυται όπως βα-
σίζονται σε μισθοδοτικά στοιχεία τα
οποία θα πρέπει να αντλούνται από τις
επίσημες αναλυτικές μηνιαίες καταστά-
σεις μισθοδοσίας που διαθέτει ο κατά πε-
ρίπτωση εργοδότης και όχι από στοιχεία
που διαθέτει η Υπηρεσία Κοινωνικών
Ασφαλίσεων. Τα τελευταία, διευκρινίζε-
ται, δεν θα μπορούσαν ν΄ αποτελέσουν
αξιόπιστη βάση υπολογισμού των συντα-
ξιοδοτικών ωφελημάτων κι αυτό λαμβα-
νομένου υπόψη ότι σ’ αυτά ενδέχεται να
περιλαμβάνεται υπερωριακή αποζη-
μίωση, αμοιβή από τυχόν άλλο εργοδότη,
καθώς και επιδόματα, τα οποία, σύμφωνα
με το οικείο νομοθετικό πλαίσιο, δεν συ-
νυπολογίζονται ως συντάξιμη υπηρεσία.

3. Η Εγκύκλιος επισημαίνει πως ως εκ
των πιο πάνω, οι Γενικοί Διευθυντές των
Υπουργείων/Υφυπουργείων, στη σφαίρα
των αρμοδιοτήτων των οποίων εμπί-
πτουν νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου
ή αρχές τοπικής αυτοδιοίκησης, καλούν-
ται όπως όπως προβούν στις δέουσες
ενέργειες για την ενημέρωση των εμπλε-
κόμενων οργανισμών και υπηρεσιών, με
σκοπό τη διασφάλιση της ορθής και ενι-
αίας εφαρμογής των προνοιών των νομο-
θεσιών ως παρατίθενται πιο πάνω. n

Εγκύκλιος του Γενικού Διευθυντή του Υπουργείου Οικονομικών
για τις πρόνοιες των Τροποποιητικών νόμων για τις συντάξεις

Στη χορωδία της ΠΑΣΥΔΥ γίνονται δεκτές ανδρικές φωνές 
μετά από προσωπική ακρόαση. 

Τηλ. 22844457, 99678366

Με ανακοίνωση
του στις 14 Ια-
νουαρίου ο

Σύνδεσμος Αστυνομίας
Κύπρου χαιρέτισε τους
χειρισμούς της ηγεσίας
της Αστυνομίας για το
θέμα που προέκυψε με το
επεισόδιο στην Ποταμιά
με τους οποίους και από-
λυτα συμφωνεί.  

Συγκεκριμένα η από-
φαση να μην τεθούν σε διαθεσιμότητα τα
μέλη της ΜΜΑΔ που ενεπλάκησαν στο
περιστατικό θεωρούμε ότι είναι ορθή
αφού οι σχετικές έρευνες που έχουν δρο-
μολογηθεί βρίσκονται σε εξέλιξη.

Η δημόσια συλλήβδην καταδίκη της
Αστυνομίας που επιχειρείται μέσα από τα
ΜΜΕ και οι σωρηδόν καταγγελίες σε δη-

μόσιες συζητήσεις θεω-
ρούμε ότι δεν είναι προς
την ορθή κατεύθυνση.  Ει-
δικότερα όταν οι κατηγο-
ρίες αυτές αφορούν μέλη
της δύναμης που βρί-
σκονται καθημερινά στην
πρώτη γραμμή θέτοντας
σε κίνδυνο αρκετές φορές
την ίδια τους τη ζωή για
την προστασία των συμ-
πολιτών μας.

Καταλήγοντας ο ΣΑΚ επαναβεβαιώνει
την πλήρη συμπαράσταση προς τα μέλη
του και δηλώνει την ετοιμότητα του να
συμβάλει με κάθε δυνατό τρόπο στην πε-
ραιτέρω ενίσχυση και αναβάθμιση της
Δύναμης για το καλώς νοούμενο συμφέ-
ρον των Αστυνομικών αλλά και ευρύ-
τερα των συμπολιτών μας. n

Χαιρέτισε ο ΣΑΚ τους χειρισμούς
του επεισοδίου στην Ποταμιά
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Με στοχευμένες ενέργειες συνε-
χίζει και  κλιμακώνει η Οργά-
νωση μας τις δράσεις της με

συγκεκριμένα διαβήματα σε αντίδραση
προς τα μέτρα που προωθούνται από
ασφαλιστικές εταιρείες σε βάρος των συ-
ναδέλφων συνταξιούχων. 

Στην προηγούμενη μας έκδοση σε πρω-
τοσέλιδη είδηση μας αναφερθήκαμε σε
ενέργειες της Οργάνωσης μας  και ειδι-
κότερα στην επιστολή του Γενικού Γραμ-
ματέα σ. Στράτη Ματθαίου με αίτημα
στον Υπουργό Οικονομικών για την πα-
ρέμβαση του για τερματισμό των αυθαι-
ρεσιών των ασφαλιστικών εταιρειών
στην απαράδεκτη συμπεριφορά  τους
προς  συναδέλφους συνταξιούχους όταν
αιτούνται ανανέωση της   ασφάλισης των
αυτοκινήτων στο πλαίσιο της εν ισχύι νο-
μοθεσίας. 

Σε σχετικά διαβήματα προβαίνει και το
Δ.Σ. του Κλάδου Συνταξιούχων 
ΠΑΣΥΔΥ ενώ αυξάνονται και τα παρά-
πονα συναδέλφων συνταξιούχων από
τους οποίους οι ασφαλιστικές εταιρείες
απαιτούν όχι μόνο πιστοποιητικό ιατρού
(το οποίο οι συνάδελφοι είχαν εξασφαλί-
σει από τον ιατρό τους και είχαν υποβάλει
στην αρμόδια αρχή για την παράταση της
άδειας οδήγησης τους) αλλά και επιβάλ-
λουν μέχρι τριπλή αύξηση στο ασφάλι-
στρο.
Διάβημα Κλάδου

Στο πλαίσιο των συναφών δράσεων
της Οργάνωσης μας αναφέρουμε και το
διάβημα του Κλάδου Συνταξιούχων προς
τη Βουλή με την ελπίδα να συνεχισθεί η
συμπαράσταση της στα δίκαια αιτήματα
των ηλικιωμένων. 

Δημοσιεύουμε σε συνέχεια το διάβημα
προς τον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής
Επιτροπής Εργασίας κ. Ανδρέα Καυκαλιά
από τον  Πρόεδρο και το Γραμματέα του
Κλάδου Συνταξιούχων ΠΑΣΥΔΥ συν.
Δήμο Πογιατζή και Σωτήρη Αυγουστή.  

Κύριο Ανδρέα Καυκαλιά
Πρόεδρο Κοινοβουλευτικής Επιτρο-

πής Εργασίας
Αγαπητέ Κύριε Καυκαλιά,
Σχετικά με το θέμα των δυσμενών δια-

κρίσεων που εφαρμόζουν σε βάρος των
συνταξιούχων οι ασφαλιστικές εταιρείες
και οι τράπεζες, το οποίο εκκρεμεί και
ενώπιον της Επιτροπής σας, θα θέλαμε να

σας ενημερώσουμε ότι , πέραν της υπο-
βολής νέου διαβήματος προς τον
Υπουργό Οικονομικών, είχαμε και συναν-
τήσεις με τους Συνδέσμους των τραπεζών
και των Ασφαλιστικών Εταιρειών, αλλά
δυστυχώς δεν είχαμε κανένα θετικό απο-
τέλεσμα.

Οι  τράπεζες, κατόπιν  της γνωστής με-
σολάβησης του Προέδρου της Δημοκρα-
τίας, έχουν εξαγγείλει κάποια μέτρα, τα
οποία όμως ουδόλως  αφορούν  το αί-
τημα μας για παροχή δανείων και άλλων
πιστωτικών διευκολύνσεων στους συντα-
ξιούχους και εξακολουθούν να μην δέ-
χονται τέτοιες αιτήσεις από συνταξιού-
χους, έστω και με την προσφορά
ικανοποιητικών εγγυήσεων από μέρους
των ενδιαφερομένων.

Οι ασφαλιστικές εταιρείες, χωρίς να
έχουν οποιαδήποτε στοιχεία που να δι-
καιολογούν την τακτική της επιβολής αυ-
ξημένων ασφαλίστρων στους συνταξιού-
χους, επιμένουν στη θέση τους και
δηλώνουν ευθαρσώς ότι δεν είναι υπο-
χρεωμένες να ασφαλίζουν τον οποιονδή-
ποτε, έχουν δηλαδή το δικαίωμα να αρ-
νούνται να παρέχουν την ασφάλιση
έναντι τρίτου και τονίζουν ότι για το
σκοπό αυτό έχουν ιδρύσει την Κοινοπρα-
ξία Ασφαλιστών, όπου παραπέμπουν
όσους δεν θέλουν να ασφαλίσουν ή
όσους δεν δέχονται να καταβάλουν τα
αυξημένα ασφάλιστρα που τους ζητούν.

Όσοι αναγκαστούν να καταφύγουν
στην Κοινοπραξία, είναι αναγκασμένοι
να πληρώνουν το χαράτσι, που κυμαίνε-
ται από 600 μέχρι και  1200 ευρώ, σε αν-
τιστοιχία με τα συνήθη ασφάλιστρα
έναντι τρίτου, που κυμαίνονται από 180
μέχρι 220 ευρώ. Με λίγα λόγια, αντί να
πάρουν τα ποσά αυτά απευθείας, τα παίρ-
νουν δια της πλαγίας οδού που τάχα ονο-
μάζεται Κοινοπραξία, όπου στην ουσία,
είναι οι ίδιες οι ασφαλιστικές εταιρείες.

Από τη μακρόχρονη προσπάθεια μας
να επιλύσουμε τα πιο πάνω θέματα,
έχουμε αντιληφθεί ότι τόσο η Κυβερνη-
τική πλευρά, όσο και η Κεντρική 
Τράπεζα, τηρούν μια στάση, που δεν μπο-
ρούμε να τη χαρακτηρίσουμε διαφορε-
τικά, παρά μόνο ποντιοπιλατική. 

Καταλήγουμε λοιπόν στο συμπέρασμα
ότι το όλο θέμα μόνο με νομοθετική ρύθ-
μιση μπορεί να επιλυθεί, δεδομένης  μά-
λιστα και της ύπαρξης της Οδηγίας της

Ευρωπαϊκής ένωσης 2024/1499 του Συμ-
βουλίου, ημερομηνίας 7/5/2024 που ανα-
φέρεται στην απαγόρευση των πάσης φύ-
σεως  διακρίσεων, περιλαμβανομένης της
ηλικίας.

Εφόσον όμως η Κυβερνητική πλευρά
είναι απρόθυμη να επιληφθεί αυτών των
προβλημάτων, θα παρακαλούσαμε όπως
η Επιτροπή σας, προχωρήσει στην κατά-
θεση σχετικής πρότασης νόμου, που να
αναγκάζει, τόσο τις τράπεζες όσο και τις
ασφαλιστικές εταιρείες να τερματίσουν
την πολιτική των δυσμενών διακρίσεων
σε βάρος των συνταξιούχων. Ειδικότερα
για τις ασφάλειες αυτοκινήτου έναντι
τρίτου, που είναι εκ του νόμου υποχρεω-
τικές, ίσως θα μπορούσε η νομοθεσία να
προνοεί και πλαφόν, όπως ίσχυε παλαι-
ότερα. Μπορεί επίσης να περιλαμβάνει
και πρόνοιες για την επιβράβευση ηλι-
κιωμένων οδηγών που για σειρά ετών δεν
ευθύνονται για οδικά δυστυχήματα.

Τα στοιχεία που αποδεικνύουν ότι οι
ηλικιωμένοι είναι προσεκτικοί οδηγοί,
οδηγούν σύμφωνα με τους κανόνες οδι-
κής κυκλοφορίας και ότι εμπλέκονται σε
οδικά δυστυχήματα στο πολύ μικρό πο-
σοστό των 7%, τα έχουμε ήδη θέσει ενώ-
πιον σας. Είμαστε στη διάθεση σας για
οποιαδήποτε επιπρόσθετα στοιχεία χρει-
αστείτε. 

Ελπίζουμε να συνεχίσει η συμπαρά-
σταση σας στα δίκαια αιτήματα των ηλι-
κιωμένων.
Με εκτίμηση,
Δήμος Πογιατζής - Πρόεδρος
Σωτήρης Αυγουστής - Γραμματέας
Κλάδος Συνταξιούχων ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ.

Αρνητικές πρόνοιες
και πολιτική στην ΕΕ 

Σύμφωνα με συμπληρωματική πληρο-
φόρηση που εξασφάλισε και η Βουλή η
αρνητική συμπεριφορά των ασφαλιστι-
κών εταιρειών στην Κύπρο για τους 
ηλικιωμένους οδηγούς στηρίζεται στις
αρνητικές πρόνοιες της Κυπριακής νομο-
θεσίας η οποία επιτρέπει στις εταιρείες να
καθορίζουν κατά το δοκούν το ύψος των
διαφόρων  ασφαλίστρων.  Στο πλαίσιο
αυτών των νομοθετικών προνοιών ο
΄Εφορος Ασφαλίσεων δεν έχει δικαίωμα

να υποχρεώσει τις ασφαλιστικές εται-
ρείες να προσφέρουν οιανδήποτε  ασφα-
λιστική κάλυψη και  οι εταιρείες είναι
ελεύθερες να τιμολογούν κατά το δοκούν
τα καταβλητέα ασφάλιστρα για τους οδη-
γούς αυτοκινήτων με έμφαση σε κατά
πολύ  αυξημένα στην περίπτωση των ηλι-
κιωμένων. 

Η Υπηρεσία μελετών της Κυπριακής
Βουλής ζήτησε πληροφόρηση από τα
κράτη μέλη της ΕΕ για τις πρακτικές τους
στην ασφάλιση οδηγών ανεξαρτήτως
ηλικίας και 17 κράτη μέλη ενημέρωσαν
τη υπηρεσία της Βουλής ότι κάθε χώρα
ακολουθεί δική της τακτική στην αντιμε-
τώπιση των ηλικιωμένων οδηγών για την
ασφάλιση των οχημάτων τους και την έκ-
δοση άδειας οδηγού. 

Είναι χαρακτηριστικό  ότι κράτη μέλη
δεν λαμβάνουν υπόψη το  όριο ηλικίας
των αιτητών για  την ασφάλιση  οδήγη-
σης. Μερικά κράτη μέλη έχουν παρέμβει
για τον  καθορισμό του ύψους που επι-
βάλλουν οι ασφαλιστικές  εταιρείες  ενώ
σε μερικά κράτη μέλη εφαρμόζονται και
πρακτικές που επιβραβεύουν τους οδη-
γούς των οχημάτων όταν δεν προκαλούν
ζημιά με τροχαία ατυχήματα. 

Συμβολικά 13 κράτη μέλη δεν καθορί-
ζουν το ύψος της ηλικίας ως  προαπαι-
τούμενο για παραχώρηση ασφαλίστρου
άδειας οδήγησης.  

Είναι πολύ ενδιαφέρουσα η τακτική σε
ορισμένα κράτη μέλη να επιβραβεύουν με
μπόνους οδηγούς που δεν προκαλούν ζη-
μιές και  σε μείωση του ασφαλίστρου.
Επισημαίνεται επίσης από την πληροφό-
ρηση που εξασφαλίστηκε από κράτη μέλη
ότι σε μερικά από αυτά η ομάδα των ηλι-
κιωμένων οδηγών καταγράφει τα λιγό-
τερα τροχαία ατυχήματα γεγονός που
έχει θετική επίδραση στην τιμή του
ασφαλίστρου. Σε ορισμένα κράτη οι
ασφαλιστικές εταιρείες παραχωρούν εκ-
πτώσεις στα ασφάλιστρα ηλικιωμένων
οδηγών λόγω θετικού ιστορικού οδήγη-
σης που καταγράφουν. 

Αναφέρουμε τέλος ότι Αυστρία και Γερ-
μανία δεν επιτρέπουν  απόρριψη αίτησης
για ασφάλιση οδήγησης  εάν δεν υφί-
στανται  συγκεκριμένοι πραγματικοί
λόγοι. n

Αίτημα για στήριξη των συνταξιούχων και προς την  Βουλή 
για τις απαράδεκτες ενέργειες των ασφαλιστικών εταιρειών
Στο θέμα των ασφαλίστρων για ανανέωση των αδειών    

Αιτήσεις για διαμονή στα διαμερίσματα της ΠΑΣΥΔΥ 
το τριήμερο της Καθαράς Δευτέρας 

Δεχόμαστε αιτήσεις για διαμονή στα διαμερίσματα της ΠΑΣΥΔΥ στην Πάφο ή
στις Πλάτρες για το τριήμερο της Καθαράς Δευτέρας στις 3 Μαρτίου 2025.

Στην ιστοσελίδα της ΠΑΣΥΔΥ www.pasydy.org μπορείτε να βρείτε την αίτηση
με το όνομα: Αίτηση για παραχώρηση διαμερίσματος σε Πάφο/Πλάτρες κατά τη
χειμερινή περίοδο, καθώς επίσης και γενικές πληροφορίες για τα διαμερίσματα.

Οι αιτήσεις μπορούν να σταλούν συμπληρωμένες στην ηλεκτρονική διεύθυνση
flats@pasydy.org ή εναλλακτικά στο Fax: 22668639 το αργότερο μέχρι την 
Παρασκευή 31/01/2025.

Τα άτομα που θα εξασφαλίσουν διαμονή θα ενημερωθούν την εβδομάδα 3 – 7
Φεβρουαρίου 2025.

Μπορείτε να επικοινωνείτε μαζί μας στην ηλεκτρονική διεύθυνση
flats@pasydy.org ή στον αριθμό τηλεφώνου 22844444.

Συνήλθαν τη Δευτέρα 20 Ιανουα-
ρίου σε κοινή σύσκεψη οι Οργα-
νώσεις των Κρατικών υπαλλήλων

ΠΑΣΥΔΥ, ΟΕΛΜΕΚ, ΠΟΕΔ, ΟΛΤΕΚ
και οι Σύνδεσμοι της Αστυνομίας, της
Πυροσβεστικής και του Κυπριακού Στρα-
τού και ασχολήθηκαν με οριζόντια θέ-
ματα κοινού ενδιαφέροντος και συγκε-
κριμένα για τα ζητήματα της Αυτόματης
Τιμαριθμικής Αναπροσαρμογής (ΑΤΑ)
και της δρομολογούμενης Φορολογικής
Μεταρρύθμισης.

Μέσα από εποικοδομητική και ουσια-
στική συζήτηση οι Οργανώσεις αποφάσι-
σαν ομόφωνα  ότι και για τα δύο θέματα

θα ακολουθήσουν κοινή και ενιαία πολι-
τική στο πλαίσιο των αρχών που έχουν
συνδιαμορφώσει. 

Στο πλαίσιο της συνάντησής τους οι
Οργανώσεις εξέφρασαν επίσης την 
έντονη αντίθεση τους για την μονομερή
κατάργηση από τη Βουλή της συμπληρω-
ματικής ιατροφαρμακευτικής περίθαλ-
ψης που δεν παρέχεται από το ΓΕΣΥ
στους εν ενεργεία και συνταξιούχους δη-
μοσίους υπαλλήλους και απαίτησαν από
την Κυβέρνηση να προχωρήσει στις ανα-
γκαίες ενέργειες για την άμεση αποκατά-
σταση του δικαιώματος αυτού. n

Θέματα κοινού ενδιαφέροντος 
σε σύσκεψη Οργανώσεων Κρατικών



Τo 36,1% των γυναικών στην
Κύπρο, σύμφωνα με τα αποτελέ-
σματα πανευρωπαϊκής έρευνας,

έχει βιώσει σωματική βία, απειλές ή/και
σεξουαλική βία, είτε από τον σύντροφό
τους είτε από άλλο πρόσωπο, αναφέρεται
σε ανακοίνωση του Κέντρου Στήριξης
ΜΚΟ.

Η έρευνα πραγματοποιήθηκε από κοι-
νού από τον Οργανισμό Θεμελιωδών Δι-
καιωμάτων της ΕΕ (FRA), το Ευρωπαϊκό
Ινστιτούτο για την Ισότητα των Φύλων
(EIGE) και την Ευρωπαϊκή Στατιστική
Υπηρεσία (Eurostat), σημειώνει το Κέν-
τρο.

Προσθέτει, παράλληλα, πως το Συμ-
βούλιο της Ευρώπης εκτιμά ότι ένα στα
πέντε παιδιά στην Ευρώπη πέφτει θύμα
κάποιας μορφής σεξουαλικής βίας, ενώ
υπάρχουν πολλαπλές αυξανόμενες μορ-
φές παιδικής βίας.

Το Κέντρο ανακοίνωσε σήμερα πρωτο-
βουλίες που στοχεύουν στη νομική ανα-
γνώριση της γυναικοκτονίας, στην αντι-
μετώπιση της σεξουαλικής παρενόχλησης
και της έμφυλης βίας στους χώρους εργα-
σίας και στην ουσιαστική στήριξη και εν-
δυνάμωση γυναικών μεγαλύτερης ηλι-
κίας.

Σύμφωνα με την ανακοίνωση, αφορούν
δράσεις που υποστηρίζουν τα παιδιά που
ζουν σε ιδρυματικές δομές στην προετοι-
μασία τους για μια αυτόνομη ζωή και εν-
δυνάμωση παιδιών και νέων για την πρό-
ληψη της νεανικής βίας.

Πρόκειται για κάποιες μόνο από τις 29

δράσεις που θα υλοποιηθούν στο πλαίσιο
του ευρωπαϊκού προγράμματος PRE-
VENT, με συνολικό προϋπολογισμό €2,3
εκ., αναφέρεται.

Συγκεκριμένα, το επόμενο διάστημα
θα επιχορηγηθούν 24 έργα στην Ελλάδα
και 5 στην Κύπρο, με το κάθε έργο να
λαμβάνει χρηματοδότηση έως €60.000.
Συντονιστής του  PREVENT είναι το
Ίδρυμα Μποδοσάκη (Ελλάδα) σε σύμ-
πραξη με το Κέντρο Στήριξης ΜΚΟ (Κύ-
προς). 

Το Πρόγραμμα PREVENT συγχρημα-
τοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση,
μέσω του προγράμματος Citizens, Equa-
lity, Rights and Values (CERV)* 2023-
DAPHNE, το Ίδρυμα Μποδοσάκη και το
Κέντρο Στήριξης ΜΚΟ.  Στόχο έχει την
πρόληψη και καταπολέμηση της έμφυλης
βίας και της βίας κατά των παιδιών, μέσω
της στήριξης Οργανώσεων της Κοινω-
νίας των Πολιτών (ΟΚοιΠ) που δραστη-
ριοποιούνται σε αυτούς τους τομείς στην
Ελλάδα και την Κύπρο, καθώς και μέσω
της ενίσχυσης των γνώσεων, των ικανο-
τήτων και της βιωσιμότητάς τους.

Σύμφωνα με την ανακοίνωση, τα επι-
λεγμένα έργα ανταποκρίνονται σε ένα
ευρύ φάσμα αναγκών και αποδεικνύουν
τον πολύπλευρο κοινωνικό αντίκτυπο
του προγράμματος: από την παροχή νο-
μικής και ψυχοκοινωνικής υποστήριξης
σε παιδιά και ενήλικες που έχουν βιώσει
έμφυλη βία, έως τη διαμόρφωση συστά-
σεων πολιτικής για την προώθηση απο-
τελεσματικών παρεμβάσεων.

Παράλληλα, περιλαμβάνουν την υλο-
ποίηση δράσεων εκπαίδευσης και ευαι-
σθητοποίησης, τη δημιουργία κέντρων
ημέρας για εμπιστευτική υποστήριξη θυ-
μάτων και μαρτύρων έμφυλης βίας,
καθώς και μελέτη για την καταγραφή της
βίας κατά των παιδιών. Όλες οι οργανώ-
σεις που επελέγησαν για να υλοποιήσουν
δράσεις που περιλαμβάνουν άμεση
επαφή με παιδιά διαθέτουν πολιτική παι-
δικής προστασίας, η οποία αποτελούσε
προαπαιτούμενο κατά την υποβολή της
αίτησης, σημειώνεται.

Μάλιστα, με στόχο την υποστήριξη
των οργανώσεων στη συγγραφή προτά-
σεων κατά τη διάρκεια της περιόδου υπο-
βολής των αιτήσεων, διοργανώθηκαν από
το Ίδρυμα Μποδοσάκη και το Κέντρο
Στήριξης ΜΚΟ, ενημερωτικές δράσεις και
εργαστήρια σε πόλεις της Ελλάδας και
της Κύπρου, οι οποίες περιλάμβαναν και
θεματική εκπαίδευση για  τη σύνταξη πο-
λιτικής παιδικής προστασίας, προστίθε-
ται.

Σύμφωνα με την ανακοίνωση, η
ανάγκη για χρηματοδότηση και υποστή-

ριξη έργων πρόληψης και καταπολέμησης
της έμφυλης βίας είναι επιτακτική.

Όπως αποκαλύπτει πανευρωπαϊκή
έρευνα για τη βία κατά των γυναικών και
τα έμφυλα στερεότυπα, η οποία πραγμα-
τοποιήθηκε από κοινού από τον Οργανι-
σμό Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της ΕΕ
(FRA), το Ευρωπαϊκό Ινστιτούτο για την
Ισότητα των Φύλων (EIGE) και την Ευ-
ρωπαϊκή Στατιστική Υπηρεσία (Eurostat),
τα στοιχεία για την Κύπρο είναι ιδιαιτέ-
ρως ανησυχητικά, σημειώνεται.

Σύμφωνα με τα αποτελέσματα της
έρευνας, τo 36,1% των γυναικών στην
Κύπρο έχει βιώσει σωματική βία, απειλές
ή/και σεξουαλική βία, είτε από τον σύν-
τροφό τους είτε από άλλο πρόσωπο, κατά
τη διάρκεια της ζωής τους. Το ποσοστό
αυτό υπερβαίνει τον μέσο όρο της ΕΕ,
που είναι 30,7%, αναφέρεται.

Την ίδια στιγμή, το Συμβούλιο της Ευ-
ρώπης εκτιμά ότι 1 στα 5 παιδιά στην Ευ-
ρώπη πέφτει θύμα κάποιας μορφής σε-
ξουαλικής βίας ενώ υπάρχουν πολλαπλές
αυξανόμενες μορφές παιδικής βίας, όπως
σωματική βία, κακομεταχείριση ή παρα-
μέληση, εκφοβισμός, νεανική, ενδοοικο-
γενειακή, σεξουαλική και συναισθημα-
τική ή ψυχολογική βία, προστίθεται.

Περισσότερες πληροφορίες για τα έργα
και τις Οργανώσεις της Κοινωνίας των
Πολιτών (ΟΚοιΠ) που θα λάβουν επιχο-
ρήγηση βρίσκονται στον ακόλουθο σύν-
δεσμο:https://www.bodossaki.gr/project-
prevent/

(ΚΥΠΕ/ΔΝ/ΜΚ)

Το 36,1% γυναικών στην Κύπρο έχει βιώσει βία, σύμφωνα με έρευνα
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ΟικΟγΕνΕια –Εργασια - κΟινωνικΗ ΖωΗ

Με στόχο τη διευκόλυνση των
μονογονεϊκών οικογενειών να
αιτηθούν για το Επίδομα Μο-

νογονεϊκής Οικογένειας, το Υφυπουργείο
Κοινωνικής Πρόνοιας αποφάσισε όπως
γίνεται αποδεκτή η προσκόμιση κοινής
ένορκης δήλωσης, σε περίπτωση που δεν
υπάρχει διάταγμα διατροφής, ως ικανο-
ποιητικό κριτήριο για την παροχή του
επιδόματος.

Παράλληλα, για σκοπούς ταχύτερης
εξέτασης των αιτήσεων, η Υπηρεσία Δια-
χείρισης Επιδομάτων Πρόνοιας (ΥΔΕΠ)
στην περίπτωση που κατέχει τις πληρο-
φορίες για τα εισοδήματα των διαζευγμέ-
νων ατόμων από τα αρχεία του Επιδόμα-
τος Τέκνου, και εφόσον τα εισοδήματα
της οικογενειακής μονάδας πριν από την
απόκτηση της μονογονεϊκής ιδιότητας
δεν ξεπερνούν τις €49.000, η προσκόμιση
κοινής ένορκης δήλωσης σε σχέση με το

ύψος της διατροφής ή/και αντί-
γραφο διατάγματος Διατροφής
δεν είναι αναγκαία.

Σε περίπτωση που η έκδοση
των απαιτούμενων διαταγμά-
των από το Οικογενειακό Δικα-
στήριο καθυστερεί η ΥΔΕΠ θα
εξετάζει τα στοιχεία που προ-
σκομίζονται, εφαρμόζοντας την
αρχή της αναλογικότητας,
όπως ορίζει ο περί των Γενικών
Αρχών Διοικητικού Δικαίου
Νόμος του 1999 (158(I)/1999),
με σκοπό να διαπιστωθεί ή όχι
η μονογονεϊκή ιδιότητα.

Δηλαδή, εάν, για παράδειγμα,
εκκρεμεί η έκδοση διαζυγίου,
ωστόσο από στοιχεία που έχουν
προσκομιστεί διαπιστώνεται ότι
ο/η αιτητής/τρια έχει εξασφαλίσει Διά-
ταγμα Αποκλειστικής Χρήσης της Οικο-

γενειακής Στέγης, αυτό-
ματα, με την προσκόμιση
του εν λόγω διατάγματος,
επιβεβαιώνεται ότι δεν
διαμένουν μαζί. Με την
προσκόμιση πρόσθετα και
του Διατάγματος Διατρο-
φής ή/και της Γονικής Μέ-
ριμνας ή/και της κοινής
Ένορκης Δήλωσης απο-
δεικνύεται η μονογονεϊκή
ιδιότητα.

Τα πιο πάνω περιέχονται σε εγκύκλιο
που εξέδωσε η ΥΔΕΠ, στην οποία περι-
λαμβάνονται και τα ακόλουθα σχεδια-
γράμματα με τις διαδικασίες και εναλλα-
κτικές επιλογές που πρέπει να
ακολουθηθούν σύμφωνα και με τις νέες
αποφάσεις.

Σημειώνεται ότι το Επίδομα Μονογο-
νεϊκής Οικογένειας παραχωρείται επι-
πρόσθετα του Επιδόματος Τέκνου για τις
ειδικές ανάγκες που αντιμετωπίζει ένας
γονέας που διαμένει μόνος μαζί με τα
εξαρτώμενα τέκνα, σύμφωνα με τον περί
Παροχής Επιδόματος Τέκνου Νόμο του
2002 (167(I)/2002).

Το Υφυπουργείο Κοινωνικής Πρόνοιας
παραμένει προσηλωμένο στη στήριξη
των μονογονεϊκών οικογενειών, έχοντας
μέχρι σήμερα προβεί σε σειρά μέτρων που
αποσκοπούν στην ενίσχυσή τους, με πιο
πρόσφατη την ένταξη των δικαιούχων
του Επιδόματος Μονογονεϊκής Οικογέ-
νειας στην Ειδική Διατίμηση 08 της ΑΗΚ.
Επιπρόσθετα, μεταξύ άλλων, χιλιάδες μο-
νογονεϊκές οικογένειες έχουν επωφελη-
θεί από την αύξηση του Επιδόματος Τέ-
κνου κατά 5%, που προώθησε και
υλοποίησε το Υφυπουργείο Κοινωνικής
Πρόνοιας, και η οποία επιδέχεται και της
πλήρους αύξησης της ΑΤΑ. n

Σε διευκολύνσεις προς τους αιτητές του Επιδόματος Μονογονεϊκής Οικογέ-
νειας προχώρησε το Υφυπουργείο Κοινωνικής Πρόνοιας
Όλες οι λεπτομέρειες για την υποβολή αιτήσεων 
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Ετήσια Γενική Συνέλευση του Κλάδου Υπαλλήλων 
Υπηρεσιών Κοινωνικών Ασφαλίσεων

και Ανάδειξη νέου Κλαδικού Συμβουλίου
Την Παρασκευή, 28 Φεβρουαρίου 2025, θα πραγματοποιηθεί η Ετήσια Γενική

Συνέλευση του Κλάδου των Υπαλλήλων Υπηρεσιών Κοινωνικών Ασφαλίσεων,
στα Κεντρικά Γραφεία Λευκωσίας, στο ισόγειο του κτιρίου METROPOLITAN,
στις 2:30 μ.μ.. Επιπλέον, την ίδια ημέρα θα διεξαχθούν οι αρχαιρεσίες για την
ανάδειξη του νέου Κλαδικού Συμβουλίου.

Τα κύρια θέματα της Γενικής Συνέλευσης είναι:
(α) Λογοδοσία της Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου πάνω στα πεπραγ-

μένα του χρόνου που έληξε
(β) Συζήτηση πάνω στα πεπραγμένα
(γ) Οποιοδήποτε άλλο θέμα που θα υποβληθεί στο Διοικητικό Συμβούλιο δύο

(2) τουλάχιστο ημέρες πριν από την Ετήσια Γενική Συνέλευση
(δ) Ενημέρωση για τις αρχαιρεσίες για την ανάδειξη του νέου Διοικητικού Συμ-

βουλίου του Κλάδου για την επομένη τριετία (Μάρτιος 2025-Μάρτιος 2028).
Με βάση το Καταστατικό της Οργάνωσής μας το νέο Διοικητικό Συμβούλιο του

Κλάδου μας θα αποτελείται από 16 μέλη ως ακολούθως:

Αντιπρόσωποι Συνεδρίου ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ.: Πέντε (5) από τα μέλη του Συμβουλίου.
Γενικοί Σύμβουλοι (Αντιπρόσωποι στο Γενικό Συμβούλιο): Ένα (1) μέλος του

Συμβουλίου.
Απαρτία: Οποιοσδήποτε αριθμός των παρόντων μελών σε δεκαπέντε (15) λεπτά

από την ώρα που ορίζεται η σύγκληση της Γενικής Συνέλευσης αποτελεί απαρτία.
Εκλογές: Σε περίπτωση που οι υποψήφιοι υπερβαίνουν τον αριθμό των δια-

θέσιμων θέσεων, θα διεξαχθεί μυστική ψηφοφορία, με τη χρήση ψηφοδελτίου,
στα εξής γραφεία:  • Κεντρικά Γραφεία   • ΕΓΚΑ Λευκωσίας   • ΕΓΚΑ Λεμεσού  
• ΕΓΚΑ Λάρνακας    • ΕΓΚΑ Πάφου    • Γραφείο Αμμοχώστου

Δικαίωμα του εκλέγεσθαι: Οι υποψήφιοι πρέπει να είναι μέλη της ΠΑΣΥΔΥ
για τουλάχιστον δώδεκα (12) μήνες πριν την ημερομηνία διεξαγωγής των εκλο-
γών.

Υποψηφιότητες: Οι υποψηφιότητες σύμφωνα με το Καταστατικό της ΠΑΣΥΔΥ
πρέπει να υποβληθούν στην Γραμματέα του Κλάδου, μέχρι τις 23 Φεβρουαρίου
2025, ώρα 12:00 μ.μ.: Κατερίνα Στυλιανού, Τηλ.: 22 401828 / 54428, Γραφείο 1107,
11ος όροφος, κτίριο METROPOLITAN, Email: kstylianou@sid.mlsi.gov.cy

Η Γραμματέας του Κλάδου θα ετοιμάσει κατάλογο των υποψηφίων σε αλφα-
βητική σειρά, τον οποίο θα υπογράψει και θα αναρτήσει την Τρίτη, 25 Φεβρουα-
ρίου 2025.

Δικαίωμα του εκλέγειν:  Έχουν όσα μέλη του Κλάδου μας βρίσκονται ταμειακά
σε τάξη προς την ΠΑΣΥΔΥ και είναι μέλη την 30η Νοεμβρίου, που προηγείται
των τακτικών ετήσιων γενικών συνελεύσεων και την 31η Αυγούστου. 

Συναδελφικά,
Κλείτος Θεοδοσίου, Πρόεδρος                 Κατερίνα Στυλιανού, Γραμματέας
για το Διοικητικό Συμβούλιο Κλάδου Υπαλλήλων Υπηρεσιών Κοινωνικών

Ασφαλίσεων ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ.

Ετήσια Γενική Συνέλευση Κλάδου Αλιείας
Η Γενική συνέλευση του Κλάδου Αλιείας καθώς και οι εκλογές για την ανάδειξη

του νέου Κλαδικού Συμβουλίου, θα πραγματοποιηθούν τη Δευτέρα, 17 Φεβρουα-
ρίου 2025 και ώρα 12:00 – 14:00, στα Κεντρικά Γραφεία του ΤΑΘΕ στη Λευκω-
σία.

Όσοι ενδιαφέρονται να θέσουν υποψηφιότητα, θα πρέπει να στείλουν το Δελτίο
Υποψηφιότητας στη Γραμματέα του Κλάδου το αργότερο μέχρι την Τετάρτη, 12
Φεβρουαρίου 2025.

Συνάδελφοι που έχουν δικαίωμα να θέσουν υποψηφιότητα είναι όσοι είναι εγ-
γεγραμμένοι ως μέλη της ΠΑΣΥΔΥ δώδεκα (12) τουλάχιστο μήνες πριν τις εκλο-
γές και δεν έχουν καθυστερήσει οποιαδήποτε μηνιαία συνδρομή κατά την ημέρα
των αρχαιρεσιών.

Δικαίωμα να ψηφίσουν, έχουν όσα μέλη του Κλάδου Αλιείας είναι ταμειακά σε
τάξη προς την ΠΑΣΥΔΥ και είναι μέλη την 30η Νοεμβρίου 2024. Για όσους δια-
γράφηκαν και επανεγγράφησαν σαν νέα μέλη, μπορούν να ψηφίσουν άσχετα με
την ημερομηνία επανεγγραφής νοουμένου ότι είναι ταμειακά σε τάξη κατά την
ημέρα των αρχαιρεσιών.

Οποιαδήποτε θέματα επιθυμούν οι συνάδελφοι να τεθούν προς συζήτηση θα
πρέπει να αποσταλούν στη Γραμματέα του Κλάδου το αργότερα 2 ημέρες πριν τη
Γενική Συνέλευση.

Η Σύνθεση του Διοικητικού Συμβουλίου έχει ως εξής:

Εκ μέρους του Κλαδικού Συμβουλίου
Μαρίνος Ιωάννου, Πρόεδρος            Άντρη Ηρακλέους, Γραμματέας 

Ετήσια Γενική Συνέλευση Κλάδου Υπαλλήλων Τεχνικού
και Επιστημονικού Προσωπικού Υπουργείου Άμυνας

Το Διοικητικό Συμβούλιο (ΔΣ) του Κλάδου αποφάσισε με βάση τις σχετικές
πρόνοιες του καταστατικού της Οργάνωσης μας και σύμφωνα με το άρθρο 15α,
τη σύγκλιση Ετήσιας Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μελών του κλάδου, η
οποία θα πραγματοποιηθεί την Τρίτη 18 Φεβρουαρίου 2025 και ώρα 11:00, στην
Λέσχη Αξιωματικών της Εθνικής Φρουράς (οδός Προδρόμου, Λευκωσία).

Σύμφωνα με το Άρθρο 15δ του καταστατικού της ΠΑΣγ Δγ, κύρια θέματα της
ημερήσιας διάταξης, είναι:

(α) Λογοδοσία του Προέδρου του ΔΣ πάνω στα πεπραγμένα του χρόνου που
έληξε. Σε περίπτωση που ο Πρόεδρος κωλύεται, λογοδοτεί ο Γραμματέας ή οποι-
οδήποτε άλλο μέλος του ΔΣ που ορίζεται για τον σκοπό αυτό.

(β) Συζήτηση πάνω στην λογοδοσία του Προέδρου και λήψη αποφάσεων πάνω
σε κάθε θέμα της ημερήσιας διάταξης.

(γ) Οποιοδήποτε άλλο θέμα που κατά την άποψη του ΔΣ του Κλάδου, των δια-
φόρων σωμάτων της ΠΑΣγ Δγ, ή οπουδήποτε μέλους του κλάδου πρέπει να συ-
ζητηθεί και υποβάλλεται στο ΔΣ δύο (2) τουλάχιστον ημέρες πριν την Ετήσια
Γενική Συνέλευση.

(δ) Αρχαιρεσίες για την ανάδειξη νέου Κλαδικού Συμβουλίου. Όλες οι υποψη-
φιότητεςγια το νέο Διοικητικό Συμβούλιο του Κλάδου, με βάση το άρθρο 5γ του
Καταστατικού της Οργάνωσης μας, θα πρέπει να φθάσουν στον Γραμματέα του
Κλάδου πέντε (5) τουλάχιστον ημέρες πριν από την ημέρα διεξαγωγής των
εκλογών. Δικαίωμα του εκλέγειν σύμφωνα με το Άρθρο 8, έχουν όλα τα μέλη του
Κλάδου, που βρίσκονται ταμιακά σε τάξη προς την ΠΑΣγΔγ και που είναι μέλη
της ΠΑΣγ Δγ την 30 η Νοεμβρίου που προηγείται των τακτικών ετήσιων γενικών
συνελεύσεων και την 31 η Αυγούστου για όσους διαγράφηκαν και επανεγράφηκαν
σαν νέα μέλη. 

Θα τιμηθούν με αναμνηστική πλακέτα οι Συνάδελφοι μέλη που έχουν αφυπη-
ρετήσει εντός του 2024. Θα ακολουθήσει μετά τη Γενική Συνέλευση γεύμα και
κοπή βασιλόπιτας. Το κόστος συμμετοχής έχει καθοριστεί στα €20/άτoμo και πε-
ριλαμβάνει ροφήματα κατά την διάρκεια της Ετήσιας Συνέλευσης, φαγητό μεζέ-
δες, απεριόριστο ποτό και έξοδα αγοράς αναμνηστικών πλακετών για τους συνά-
δελφους μέλη που αφυπηρέτησαν.

Σημείωση: Εκδόθηκε έγκριση της Αν. Γενικής Διευθύντριας για την παραχώρηση
διευκόλυνσης στα μέλη του κλάδου να παραστούν στις αρχαιρεσίες της Ετήσιας
Γενικής Εκλογικής Συνέλευσης και στην Εορταστική Εκδήλωση.

Συναδελφικά
Γιώργος Σταύρου, Πρόεδρος       Κυριάκος Ευσταθίου, Γραμματέας

ΗΕιδική Επιτροπή, η οποία, σύμ-
φωνα με τις πρόνοιες των περί
Αξιολόγησης Υποψηφίων για

Διορισμό στη Δημόσια Υπηρεσία Νόμων
του 1998 έως 2024, είναι υπεύθυνη για τη
διεξαγωγή των γραπτών εξετάσεων στη
Δημόσια Υπηρεσία, γνωστοποίησε τον
κατάλογο των επιτυχόντων, κατά σειρά
επιτυχίας στη γραπτή εξέταση, που έχει
διεξαχθεί στις 28/09/2024, για θέσεις εισ-
δοχής στη Δημόσια Υπηρεσία, των
οποίων η αρχική κλίμακα δεν υπερβαίνει
την κλίμακα Α7 του κυβερνητικού μισθο-

λογίου.
Για όλες τις πληροφορίες, που αφο-

ρούν το θέμα, οι ενδιαφερόμενοι μπο-
ρούν να επισκέπτονται τη σχετική γνω-
στοποίηση στην Επίσημη Εφημερίδα της
Δημοκρατίας (αρ. γνωστοποίησης 104),
όπως και τις ιστοσελίδες της Επιτροπής
Δημόσιας Υπηρεσίας στο σύνδεσμο Επι-
τροπή Δημόσιας Υπηρεσίας | Αρχική Σε-
λίδα και της Υπηρεσίας Εξετάσεων,
Υπουργείο Παιδείας, Αθλητισμού και Νε-
ολαίας, στον σύνδεσμο Εξετάσεις για
Πρόσληψη στο Δημόσιο. n

Αποτελέσματα της εξέτασης 28/9/24 
για θέσεις εισδοχής στην κλίμακα Α7

Γενικές Συνελεύσεις Κοινωνικών Ασφαλίσεων, Αλιείας, Υπ. Άμυνας

Γενικές Συνελεύσεις και στη σελ. 12
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Πραγματοποιήθηκε τη Δευτέρα, 20 Ιανουαρίου
2025, σύσκεψη στο Αρχηγείο Πυροσβεστικής
Υπηρεσίας Κύπρου υπό την προεδρία του Αρχι-

πυράρχου, κ. Νίκου Λογγίνου, με τη συμμετοχή των
Υπευθύνων των Επαρχιακών Πυροσβεστικών Διευθύν-
σεων, του Διοικητή της Ειδικής Μονάδας Αντιμετώπισης
Καταστροφών (ΕΜΑΚ) και των Προϊσταμένων των
Τμημάτων του Αρχηγείου Πυροσβεστικής Υπηρεσίας. Η
σύσκεψη είχε ως κύριο θέμα την αξιολόγηση της τρέ-
χουσας επιχειρησιακής ετοιμότητας και συντονισμού,
την ενίσχυση των δράσεων για τη διαχείριση καταστρο-
φικών περιστατικών και κρίσεων, καθώς και συζήτηση
γενικού ενδιαφέροντος. 

Η σύσκεψη πραγματοποιήθηκε μετά την πρόσφατη
ολοκλήρωση των εποικοδομητικών επισκέψεων του Αρ-
χιπυράρχου σε όλες τις Πυροσβεστικές Διευθύνσεις,
όπου το προσωπικό είχε την ευκαιρία να ενημερωθεί από
τον ίδιο για την υλοποίηση και τον προγραμματισμό δια-
φόρων δράσεων που αφορούν την Υπηρεσία, καθώς και
να ανταλλάξει απόψεις υπηρεσιακής φύσεως. 

Κατά τη διάρκεια της συνάντησης συζητήθηκαν οι τε-
λευταίες εξελίξεις στον τομέα της πυροπροστασίας και

αναλύθηκαν στρατηγικές βελτίωσης της αποτελεσματι-
κότητας των επιχειρησιακών δράσεων σε όλα τα επί-
πεδα. Επιπλέον, τονίστηκε η ανάγκη για συνεχιζόμενη
εκπαίδευση, συνεργασία και ενίσχυση των υποδομών
της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, προκειμένου να αντιμε-
τωπιστούν με τον καλύτερο δυνατό τρόπο ενδεχόμενα
περιστατικά. 

Ο Αρχιπύραρχος υπογράμμισε τη σημασία της συνε-
χούς προετοιμασίας και του άριστου συντονισμού με-

ταξύ των διαφόρων υπηρεσιών και κρατικών φορέων,
καθώς και την ανάγκη για ταχεία αντίδραση σε περιπτώ-
σεις έκτακτης ανάγκης. 

Η σύσκεψη ολοκληρώθηκε με την ενίσχυση της δέ-
σμευσης της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Κύπρου για τη
διασφάλιση της προστασίας της δημόσιας ασφάλειας
και του περιβάλλοντος, μέσα από την αποτελεσματική
συνεργασία και την άριστη επιχειρησιακή ετοιμότητα. n

Δέσμευση της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας για διασφάλιση
δημόσιας ασφάλειας και περιβάλλοντος μέσω συνεργασίας

Συνέντευξη Τύπου για παρου-
σίαση της Εθνικής Ηλεκτρονικής
Ταυτότητας της Κυπριακής Δημο-

κρατίας παρέθεσε την Τρίτη, 21 Ιανουα-
ρίου 2025, ο Υφυπουργός Έρευνας, Και-
νοτομίας και Ψηφιακής Πολιτικής δρ
Νικόδημος Δαμιανού. Στην εκδήλωση
παρευρέθηκε και απηύθυνε χαιρετισμό
ως προς τη σημασία που αποδίδει η Κυ-
βέρνηση στον ψηφιακό μετασχηματισμό
η Υφυπουργός παρά τω Προέδρω κα Ει-
ρήνη Πική. 

Η ηλεκτρονική ταυτότητα (eID) απο-
τελεί τη μοναδική, ασφαλή ταυτότητα
του κάθε πολίτη στον διαδικτυακό (on-
line) κόσμο. Επιτρέπει την ταυτοποίηση
σε δημόσιες και ιδιωτικές διαδικτυακές
υπηρεσίες, ενώ παράλληλα παρέχει τη
δυνατότητα στον κάτοχό της να υπογρά-
φει ηλεκτρονικά έγγραφα με απόλυτη

ασφάλεια και με την ίδια νομική ισχύ με
τη χειρόγραφη υπογραφή. 

Η Εθνική Hλεκτρονική Tαυτότητα της
Κυπριακής Δημοκρατίας έχει ήδη εγκρι-
θεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή στο

υψηλότερο επίπεδο ασφάλειας και ανα-
γνωρισιμότητας (“High Assurance”) στο
πλαίσιο του Κανονισμού eIDAS, με το εγ-
γεγραμμένο όνομα: IDMe.cy. Ως εκ τού-
του, μπορεί να αναγνωριστεί για διασυ-
νοριακές ηλεκτρονικές συναλλαγές
εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Πρόκειται για ένα ιδιαίτερα σημαντικό
εργαλείο τόσο για τον πολίτη όσο και για
την οικονομία, και εμπίπτει στο πλαίσιο
ενεργειών του Προγράμματος «Ψηφιακός
Πολίτης», μέσω του οποίου η Κυβέρνηση
προσφέρει εξελικτικά στον πολίτη, την
επιχείρηση και τον επαγγελματία σειρά
χρήσιμων ψηφιακών λύσεων που θα διευ-
κολύνουν πρακτικά την καθημερινότητά
τους, εστιάζοντας στο τρίπτυχο ταχύτητα
– ασφάλεια – ευκολία. 

Στο πλαίσιο της συνέντευξης Τύπου,
τονίστηκε πως η χρήση της ηλεκτρονικής

ταυτότητας (eID) και της
διασυνδεδεμένης ηλεκτρο-
νικής υπογραφής δεν πε-
ριορίζεται μόνο στις συ-
ναλλαγές των πολιτών με
το κράτος, αλλά και για
ιδιωτική ή άλλη επαγγελ-
ματική χρήση. Αναφερόμε-
νος στη σημασία του εργα-
λείου αυτού για την
ανάπτυξη της ίδιας της
ψηφιακής οικονομίας, κά-
λεσε επιχειρήσεις και επαγ-
γελματίες να αξιοποιήσουν
τον μηχανισμό της ηλε-
κτρονικής ταυτότητας, για
να ψηφιοποιήσουν περαι-
τέρω την ηλεκτρονική
τους σχέση με τους πελά-
τες τους και να διευρύνουν

την εμβέλεια των εργασιών τους, μει-
ώνοντας παράλληλα τα λειτουργικά και
διοικητικά τους έξοδα και αυξάνοντας
την αποδοτικότητά τους. 

Ως προς τον δημόσιο τομέα, ο Υφυ-

πουργός ΕκΨΠ αναφέρθηκε στους τρό-
πους, με τους οποίους θα αξιοποιείται στο
παρόν στάδιο η ηλεκτρονική ταυτότητα,
αλλά και στα επόμενα βήματα για τη
σταδιακή επέκταση της χρήσης της. Συγ-
κεκριμένα, σε πρώτο στάδιο, αποκτώντας
την ηλεκτρονική του ταυτότητα, ο πολί-
της θα μπορεί να εισέλθει στα συστήματα
της Κυβέρνησης μέσω του CY Login,
χρησιμοποιώντας τους κωδικούς του eID.
Παράλληλα, η ηλεκτρονική υπογραφή
έχει ήδη ενσωματωθεί στο σύστημα «Ιπ-
πόδαμος», ενώ προγραμματίζεται να εν-
σωματωθεί σταδιακά και σε άλλα κρα-
τικά συστήματα, όπως του Τμήματος
Εφόρου Εταιρειών και Διανοητικής Ιδιο-
κτησίας και του Τμήματος Οδικών Μετα-
φορών, που βρίσκονται σε φάση υλοποί-
ησης. 

Παράλληλα και στο πλαίσιο της εξελι-
κτικής υλοποίησης ψηφιακών υπηρεσιών,
σειρά υπηρεσιών, για τις οποίες η σχετική
αίτηση προσφέρεται σήμερα μόνο σε έν-
τυπη μορφή, θα μπορούν πλέον να συμ-
πληρωθούν σε ψηφιακή μορφή, να υπο-
γραφούν με ηλεκτρονική υπογραφή και

να σταλούν ηλεκτρονικά, μέσω email,
στις αρμόδιες κρατικές υπηρεσίες. Σε
πρώτη φάση, η δυνατότητα αυτή αφορά
21 αιτήσεις των Υπηρεσιών Κοινωνικών
Ασφαλίσεων, ενώ σύντομα η κατάσταση
των υπηρεσιών θα διευρυνθεί και σε άλλα
τμήματα της Κυβέρνησης. 

Η Κυβέρνηση επιχορηγεί 100.000 ηλε-
κτρονικές ταυτότητες για Κύπριους πολί-
τες, με τις πρώτες 30.000 ηλεκτρονικές
ταυτότητες να διατίθενται δωρεάν με
προτεραιότητα κατά σειρά αίτησης και
τις υπόλοιπες 70.000 με τελικό κόστος
για τον πολίτη €15 ευρώ. 

Οι αιτήσεις για έκδοση ηλεκτρονικής
ταυτότητας άρχισαν προχθές Δευτέρα, 27
Ιανουαρίου 2025, ενώ δικαιούχοι είναι
Κύπριοι πολίτες άνω των 18 ετών, κάτο-
χοι Βιομετρικής Ταυτότητας. 

Για περισσότερες πληροφορίες όσον
αφορά την ηλεκτρονική ταυτότητα, τους
μηχανισμούς που υποστηρίζει, τους τρό-
πους χρήσης, αλλά και τις διαδικασίες έκ-
δοσης και χρήσης της έχει δημιουργηθεί
σχετική ιστοσελίδα: www.idme.gov.cy. n

Εκδίδονται από 27 Ιανουαρίου ηλεκτρονικές ταυτότητες 
με δωρεάν επιχορήγηση για τις πρώτες 100.000
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Επαρχιακά Τμήματα και Επαγγελ-
ματικοί Κλάδοι ΠΑΣΥΔΥ ακολου-
θώντας την παράδοση της Οργά-

νωσης μας πραγματοποιούν την περίοδο
μετά τα Χριστούγεννα και την Πρωτο-
χρονιά – συνήθως  στη διάρκεια του Ια-
νουαρίου -  εορταστικές εκδηλώσεις των
μελών τους  για  κόψιμο της  βασιλόπιτας
και για να απευθυνθούν στα μέλη ευχές
για το νέο χρόνο. 

Η παραδοσιακή κοπή της βασιλόπιτ-
τας προσφέρει στα μέλη και την ευκαιρία
για ευρύτερη κοινωνική συνάντηση
εκτός των περιορισμών του χώρου εργα-
σίας.  

Μερικοί κλάδοι αποφάσισαν να μετα-
φέρουν τη γιορτή της βασιλόπιτας και τις
ευχές προς τα μέλη στο πλαίσιο Γενικών
Συνελεύσεων των μελών τους που θα
πραγματοποιηθούν το ερχόμενο δίμηνα
στο πλαίσιο των προετοιμασιών εν όψει
του 62ου  Συνεδρίου των Αντιπροσώπων
που θα πραγματοποιηθεί μετά τις γιορτές
του Πάσχα. 

Δημοσιεύουμε φωτογραφικά στιγμιό-

τυπα από εκδηλώσεις που ήδη πραγμα-
τοποιήθηκαν στο 15ήμερο που πέρασε
από τον Κλάδο Συνταξιούχων στις 14
Ιανουαρίου, από το Δ.Σ. του Τμήματος
ΠΑΣΥΔΥ Λευκωσίας στις 24 Ιανουαρίου
για  κοπή της βασιλόπιττας στο χώρο του
Εντευκτηρίου στα κεντρικά γραφεία 
της Οργάνωσης μας και για τη βασιλό-
πιττα του Χορευτικού Τμήματος της 
ΠΑΣΥΔΥ. 

Στις γιορτές παρέστη και αντιπροσω-
πεία της Κεντρικής Γραμματείας και της
Εκτελεστικής Επιτροπής με επικεφαλής
το Γενικό Γραμματέα συν. Στράτη Ματ-
θαίου, ο οποίος με την ίδια ευκαιρία απη-
ύθυνε τις ευχές της Οργάνωσης μας για
το νέο χρόνο και πληροφόρησε τους εν-
διαφερόμενους συναδέλφους για τις εξε-
λίξεις σε θέματα ενδιαφέροντος τους.

Η κοπή της βασιλόπιτας του Επαρχια-
κού Τμήματος Λευκωσίας, που έγινε στο
Εντευκτήριο ΠΑΣΥΔΥ ολοκληρώθηκε
με την προσφορά γεύματος στους παρευ-
ρισκόμενους και κλήρωση δώρων στους
τυχερούς. n

Ευχές από Επαρχιακά Τμήματα και Κλάδους 
στις γιορτές για κοπή της βασιλόπιτας 

Κοπή Βασιλόπιτας
του Χορευτικού
Τμήματος

Δεξιά ο Γενικός Γραμμα-
τέας κόβει τη βασιλόπιτα
με τον χοροδιδάσκαλο
του Συγκροτήματος 
Ανδρέα Κιτρομηλίδη να
παρακολουθεί.
Κάτω μέλη του Τμήμα-
τος σε χώρο του Συγκρο-
τήματος.

Ο Γενικός Γραμματέας συν. Στράτης Ματθαίου κόβει τη βασιλόπιτα του Τμήματος
Λευκωσίας στο χώρο του Εντευκτηρίου.

Ο συν. Γ.Γ. επί το έργο στην τελετή βασιλόπιτας του Κλάδου Συνταξιούχων με τον
Πρόεδρο του Κλάδου στα αριστερά του.

Αριστερά ο Πρόεδρος του Τμηματικού συν. Γιώργος Φλουρέντζου και η Αντιπρό-
εδρος Τασούλα Χατζηπροδρόμου κόβει τη βασιλόπιτα στο Εντευκτήριο.

Ο Γ.Γ. με μέλη του Δ.Σ. του Τμήματος στην κοπή της βασιλόπιτας.
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ΝEΑ ΑπO τηΝ ΕυρωπΑϊΚH EΝωση
Έρευνα / Επιμέλεια:
Κυριάκος  Ανδρέου

Επικίνδυνο για τα δημοσιονομικά 
της Ε.Ε. οι πολιτικές του Τραμπ

Οι προστατευτικές πολιτικές του Ντόναλντ
Τραμπ είναι πιθανό να αυξήσουν το κόστος δα-
νεισμού της ευρωζώνης και να βλάψουν περαι-
τέρω την εύθραυστη οικονομία του μπλοκ, προ-
ειδοποιεί ο επικεφαλής του ταμείου
χρηματοπιστωτικής διάσωσης της ευρωζώνης.

Ο Πιερ Γκραμέγκνα, Γενικός Διευθυντής του
Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Σταθερότητας (ESM),

περιέγραψε με απλά λόγια το κοκτέιλ πολιτικών του πρόκειται να εφαρμόσει ο Τραμπ
με υψηλούς δασμούς, περικοπές στη φορολογία των επιχειρήσεων και μαζικές απε-
λάσεις, λέγοντας πως θα προκαλέσει τελικά εκτίναξη του πληθωρισμού στις ΗΠΑ,
αναγκάζοντας την Ομοσπονδιακή Τράπεζα των ΗΠΑ να διατηρήσει τα επιτόκια σε
υψηλά επίπεδα.

Οι αναλυτές λένε ότι αυτό θα μπορούσε ενδεχομένως να οδηγήσει σε υψηλότερο
κόστος δανεισμού για τις χώρες της ευρωζώνης, πολλές από τις οποίες, όπως η Γαλλία
και η Ιταλία, είναι ήδη υπερχρεωμένες.

Ο Γκραμέγκνα δήλωσε ότι η αύξηση του παγκόσμιου κόστους δανεισμού δείχνει
ότι οι επενδυτές έχουν ήδη τιμολογήσει τις οικονομικές επιπτώσεις των πολιτικών
«Πρώτα η Αμερική» του Τραμπ. Δήλωσε μάλιστα στους δημοσιογράφους ότι οι ανα-
μενόμενες αλλαγές πολιτικής της αμερικανικής κυβέρνησης μπορεί να επηρεάσουν
αρνητικά και την οικονομική ανάπτυξη της Ευρώπης και η άνοδος των αποδόσεων
των κρατικών ομολόγων θα μπορούσε να επιβαρύνει την ανάπτυξη στο μέλλον.

Μιλώντας μαζί με τον Γκραμέγκνα- του οποίου ο ESM ιδρύθηκε κατά τη διάρκεια
της κρίσης δημόσιου χρέους της περασμένης δεκαετίας για να διασφαλίσει τη χρη-
ματοπιστωτική σταθερότητα της ευρωζώνης – ο πρόεδρος του Eurogroup Πασκάλ
Ντόναχιου εξέφρασε την πεποίθηση ότι τα κράτη μέλη παραμένουν προσηλωμένα
στη δημοσιονομική ορθότητα.

Ο Ντόναχιου σημείωσε ότι οι περισσότερες χώρες της ΕΕ έχουν υποβάλει σχέδια
προϋπολογισμού που συμμορφώνονται με τους αυστηρούς δημοσιονομικούς κανόνες
της ΕΕ, γεγονός που αποτελεί «ένα ουσιαστικό μήνυμα το οποίο δείχνει ότι η Ευρώπη
διαθέτει ένα αξιόπιστο μεσοπρόθεσμο δημοσιονομικό πλαίσιο».

Όταν ρωτήθηκε για τις δηλώσεις Τραμπ, ο Επίτροπος Οικονομίας Βάλντις Ντομ-
πρόβσκις δήλωσε ότι η ΕΕ και οι ΗΠΑ έχουν σήμερα τη μεγαλύτερη επενδυτική και
εμπορική σχέση στον κόσμο και «πρέπει να συνεργαστούν, ιδίως σε αυτό το ταραχώ-
δες γεωπολιτικό πλαίσιο». n

Η μελλοντική πορεία για βιώσιμες
ευρωπαϊκές αερομεταφορές

Μια νέα έκθεση σχετικά με τις περιβαλλοντικές
επιδόσεις του ευρωπαϊκού τομέα αερομεταφορών
καθορίζει μέτρα σχετικά με τον τρόπο μείωσης των
επιπτώσεων των αερομεταφορών στην κλιματική
αλλαγή, τον θόρυβο και την ποιότητα του αέρα, και
διασφαλίζει ότι η Ευρώπη θα επιτύχει τον στόχο της
για κλιματική ουδετερότητα έως το 2050. 

Η έκθεση συνιστά να δοθεί έμφαση σε μέτρα όπως η αύξηση της χρήσης βιώσιμων
αεροπορικών καυσίμων, η μέγιστη δυνατή αξιοποίηση των βελτιστοποιήσεων της δια-
χείρισης της εναέριας κυκλοφορίας και η υιοθέτηση αποδοτικότερων ως προς την
κατανάλωση καυσίμου τεχνολογιών. Με την εφαρμογή των μέτρων αυτών, οι εκπομ-
πές θα μπορούσαν να μειωθούν κατά δύο τρίτα τουλάχιστον έως το 2050.

Μεταξύ των πορισμάτων της, η έκθεση επισημαίνει τα εξής: 
- ο μέσος αριθμός επιβατών (135) και η απόσταση (1.730 km) ανά πτήση εξακο-

λουθούν να αυξάνονται, όπως και η μέση ηλικία του στόλου (11,8 έτη) 
- το 2023 ο αριθμός των πτήσεων που φτάνουν και αναχωρούν από αεροδρόμια της

ΕΕ και της Ευρωπαϊκής Ζώνης Ελεύθερων Συναλλαγών (ΕΖΕΣ) άγγιξε τα 8,35 εκα-
τομμύρια, δηλαδή 10 % κάτω από το προ της νόσου COVID-19 επίπεδο 

- οι εκπομπές από τις πτήσεις που αναχώρησαν από τα αεροδρόμια της ΕΕ και της
ΕΖΕΣ ανήλθαν σε 133 εκατομμύρια τόνους CO2, ποσό κατά 10 % μικρότερο από το
2019 

- η μέση μάζα εκπεμπόμενου CO2 ανά επιβατοχιλιόμετρο μειώθηκε περαιτέρω σε
83 γραμμάρια το 2023, που ισοδυναμεί με 3,3 λίτρα καυσίμου ανά 100 επιβατοχιλιό-
μετρα

- το 2022 οι πτήσεις που αναχώρησαν από την ΕΕ και την ΕΖΕΣ αντιπροσώπευαν
το 12 % των συνολικών εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου από τις μεταφορές και
το 4 % των συνολικών εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου στην ΕΕ και την ΕΖΕΣ. 

Ωστόσο, δεδομένου ότι η προβλεπόμενη αύξηση της ζήτησης εναέριας κυκλοφο-
ρίας αναμένεται να αγγίξει τις 11,8 εκατομμύρια πτήσεις ετησίως έως το 2050, τονίζει
ότι απαιτείται περαιτέρω δράση στον τομέα της αποδοτικότερης ως προς την κατα-
νάλωση καυσίμου τεχνολογίας, της βελτιστοποίησης των λειτουργιών και της χρήσης
βιώσιμων αεροπορικών καυσίμων, προκειμένου να αποφευχθεί η αύξηση των εκπομ-
πών από την εν λόγω αύξηση της κυκλοφορίας. n

Οι παράτυπες είσοδοι στην ΕΕ 
σε χαμηλό επίπεδο τριών ετών

Οι παράτυπες αφίξεις στην Ευρωπαϊκή Ένωση μει-
ώθηκαν κατά 38% μέσα σε ένα χρόνο, σύμφωνα με
τον Frontex. Οι παράνομες είσοδοι στην Ευρωπαϊκή
Ένωση βρίσκονται στο χαμηλότερο επίπεδο των τε-
λευταίων τριών ετών. 239.000 παράτυπες διελεύσεις
των συνόρων της ΕΕ καταγράφηκαν το 2024, σύμ-
φωνα με τον Frontex, τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Συ-

νοριοφυλακής και Ακτοφυλακής. 
Τα νέα προκαταρκτικά στοιχεία του Frontex αποκαλύπτουν σημαντική μείωση κατά

38% των παράτυπων συνοριακών διελεύσεων προς την ΕΕ το 2024, φθάνοντας στο
χαμηλότερο επίπεδο από το 2021, όταν η μετανάστευση επηρεαζόταν ακόμη από την
πανδημία COVID. Παρά την επίμονη μεταναστευτική πίεση, η εντατικοποιημένη συ-
νεργασία της ΕΕ και των εταίρων κατά των δικτύων λαθρεμπορίου έχει μειώσει ση-
μαντικά τις διελεύσεις στα εξωτερικά σύνορα της Ευρώπης, με μόλις πάνω από 239000
ανιχνεύσεις που καταγράφηκαν πέρυσι.

Η μείωση του συνολικού αριθμού οφειλόταν κυρίως στην πτώση κατά 59% των
αφίξεων μέσω της διαδρομής της Κεντρικής Μεσογείου και στην πτώση κατά 78%
των ανιχνεύσεων στη διαδρομή των Δυτικών Βαλκανίων.

Οι παράτυπες είσοδοι μέσω της διαδρομής της κεντρικής Μεσογείου μειώθηκαν
σημαντικά ως αποτέλεσμα της υποστήριξης της ΕΕ προς τις αρχές της Τυνησίας και
της Λιβύης, οι οποίες αναχαιτίζουν τα σκάφη που επιχειρούν να περάσουν στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση.

Η μείωση του αριθμού των ανθρώπων που χρησιμοποιούν τη διαδρομή των Δυτι-
κών Βαλκανίων είναι πιθανώς το αποτέλεσμα των προσπαθειών της ΕΕ να συνεργα-
στεί με τις χώρες των Δυτικών Βαλκανίων για να ευθυγραμμιστεί η πολιτική τους για
τις θεωρήσεις με την πολιτική της ΕΕ στον τομέα αυτό.

Ωστόσο, καταγράφεται αύξηση κατά 14% στις παράτυπες διελεύσεις στην Ανατο-
λική Μεσόγειο. Από 4.411 το Δεκέμβριο, μέσα σε ένα μόλις μήνα, οι διελεύσεις έφτα-
σαν τις 69.436. Η πλειοψηφία των μεταναστών προέρχεται από Συρία, Αφγανιστάν
και Αίγυπτο.

Οι παράτυπες αφίξεις που καταγράφηκαν στα Κανάρια Νησιά αυξήθηκαν κατά 18%
μέσα σε ένα χρόνο, θέτοντας την Ισπανία υπό πίεση. Επιπλέον, οι αφίξεις έχουν σχε-
δόν τριπλασιαστεί στα ανατολικά χερσαία σύνορα της ΕΕ, όχι μόνο επειδή η Λευκο-
ρωσία χρησιμοποιεί τους μετανάστες για να αποσταθεροποιήσει την ΕΕ. Μόνο το
2024, περισσότεροι από 2.300 άνθρωποι εξαφανίστηκαν ή έχασαν τη ζωή τους. n

Πολύ σημαντική η γεωργία 
για το μέλλον της Ευρώπης

Ισχυρή στήριξη στην  Κοινή Αγροτική
Πολιτική της Ε.Ε. από τους Ευρωπαίους πολίτες
και αναγνώριση του ρόλου της στην εξασφάλιση
βιώσιμων τροφίμων υψηλής ποιότητας, αναδει-
κνύει πρόσφατη δημοσκόπηση του Ευρωβαρόμε-
τρου, με τους ερωτηθέντες να τάσσονται, στην
πλειονότητά τους, υπέρ της συνέχισης των αγρο-
τικών επιδοτήσεων.

Συγκεκριμένα, το επίπεδο ευαισθητοποίησης του κοινού για την Κοινή Αγροτική
Πολιτική της Ε.Ε. (ΚΑΠ) βρίσκεται στο υψηλότερο σημείο από το 2007, με το 78%
των ερωτηθέντων να δηλώνει ότι γνωρίζει την κοινή γεωργική πολιτική της Ε.Ε.
Πάνω από το 70% των ερωτηθέντων, μάλιστα, συμφωνούν ότι η Ε.Ε., μέσω της ΚΑΠ,
εκπληρώνει το ρόλο της στην παροχή ασφαλών, υγιεινών και βιώσιμων τροφίμων
υψηλής ποιότητας. 

Η πλειοψηφία των Ευρωπαίων πολιτών εκτιμούν ότι η Ε.Ε., μέσω της ΚΑΠ, εκπλη-
ρώνει το ρόλο της στην εξασφάλιση  σταθερής προσφοράς τροφίμων ανά πάσα
στιγμή (81%).

Επιπλέον, περίπου επτά στους δέκα ερωτηθέντες πιστεύουν ότι η ΚΑΠ συμβάλλει
στη βιώσιμη διαχείριση των φυσικών πόρων (72%), στην ανάπτυξη ερευνητικών και
ψηφιακών λύσεων για τη στήριξη των τομέων της γεωργίας και των τροφίμων (71%)
και στην ενίσχυση του ρόλου των γεωργών στην τροφική αλυσίδα (70%).

Επιπλέον, η τόνωση των επενδύσεων και της ανάπτυξης και η δημιουργία θέσεων
εργασίας στους τομείς της γεωργίας και των τροφίμων (70%), η συμβολή στην αντι-
μετώπιση της κλιματικής αλλαγής (70%) και η διασφάλιση λογικών τιμών των τρο-
φίμων (69%) αποτελούν βασικές συνεισφορές της ΚΑΠ, σύμφωνα με τους πολίτες.

Περισσότεροι από έξι στους δέκα ερωτηθέντες πιστεύουν ότι η ΚΑΠ συμβάλλει
στη μείωση των περιφερειακών ανισοτήτων (66%) και ενθαρρύνει τους νέους να εν-
ταχθούν στον γεωργικό τομέα (63%).

Σχεδόν εννέα στους δέκα (88%) τάσσονται υπέρ της συνέχισης της καταβολής επι-
δοτήσεων από την Ε.Ε. στους γεωργούς για την εφαρμογή γεωργικών πρακτικών
επωφελών για το κλίμα και το περιβάλλον. Τα αποτελέσματα δείχνουν, επίσης, ότι το
62% συμφωνεί ότι η γεωργία έχει ήδη συμβάλλει σημαντικά στην καταπολέμηση της
κλιματικής αλλαγής. n
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Το Κρατικό Αρχείο από το Υπ. Δικαιοσύνης στο Υφυπουργείο Πολιτισμού

Εγκρίθηκε από το Υπουργικό Συμβούλιο, για με-
ταφορά και υπαγωγή του Τμήματος Κρατικού
Αρχείου από το Υπουργείο Δικαιοσύνης και Δη-

μοσίας Τάξεως στο Υφυπουργείο Πολιτισμού από την
1/1/2026.

Το Κρατικό Αρχείο ιδρύθηκε το 1972 ως Δημόσιο Αρ-
χείο και άρχισε τη λειτουργία του το 1978. Το 1991 με-
τονομάστηκε σε Κρατικό Αρχείο, ενώ το 2019 έγινε
Τμήμα και υπήχθη στο Υπουργείο Δικαιοσύνης και Δη-
μoσίας Τάξεως. Κύρια αποστολή του η παροχή στο δη-
μόσιο και ευρύτερο δημόσιο τομέα υπηρεσιών εποπτείας
και συντονισμού των διευθετήσεων για τη διάθεση, επι-
λογή και διαφύλαξη των αρχείων που αυτοί οι τομείς πα-
ράγουν.

Είναι επίσης υπεύθυνο για τη διατήρηση, συντήρηση
και ασφαλή φύλαξη των δημοσίων αρχείων που μεταφέ-

ρονται στα αρχειοφυλάκιά του, καθώς και για τη διά-
θεσή τους προς επιθεώρηση από το ενδιαφερόμενο
κοινό. Πέρα, όμως, από αυτά τα νεότερα και σύγχρονα
έγγραφα και τεκμήρια της ιστορίας της Κύπρου, το Κρα-
τικό Αρχείο διαφυλάσσει έγγραφα πολύ παλαιότερα και

εξαιρετικά μεγάλης σημασίας για τη γνώση και τη μνήμη
του τόπου, που χρονολούνται από τον 19ο αιώνα. Τα έγ-
γραφα αυτά είναι προσβάσιμα στην επιστημονική κοι-
νότητα για σκοπούς έρευνας και καταγραφής της κυ-
πριακής ιστορίας.

Μετά από συμφωνία με το Υφυπουργείο Πολιτισμού,
και αφού εξετάστηκαν οι αρμοδιότητες του Κρατικού
Αρχείου, οι οποίες δεν είναι σχετικές με τις αρμοδιότητες
και το ρόλο του Υπουργείου Δικαιοσύνης και Δημοσίας
Τάξεως, και των λοιπών τμημάτων που υπάγονται σε
αυτό, δηλαδή της Αστυνομίας, της Πυροσβεστικής Υπη-
ρεσίας, του Τμήματος Φυλακών, της Δικαιοσύνης, απο-
φασίστηκε όπως, το Υφυπουργείο Πολιτισμού αναλάβει
το Κρατικό Αρχείο, οι αρμοδιότητες του οποίου είναι 
περισσότερο συνυφασμένες με αυτές του Κρατικού 
Αρχείου. n

ΗΕπιτροπή Δημόσιας Υπηρεσίας
(ΕΔΥ) έχει αποστείλει οδηγίες
προς όλα τα Υπουργεία και Υφυ-

πουργεία με τη διαδικασία που θα πρέπει
να ακολουθείται από τους υπαλλήλους
για την πιστοποίηση της πρόσθετης πεί-
ρας τους για σκοπούς Προαγωγής.  Για
σκοπούς επαρκέστερης διευκρίνισης και
διασαφήνισης του θέματος και μετά από
διευκρινίσεις που δόθηκαν και από την
ΕΔΥ, η Οργάνωσή μας έχει προχωρήσει
στην ετοιμασία του παρόντος Σημειώμα-
τος.

Υπενθυμίζεται ότι με βάση τις πρόνοιες
των περί Αξιολόγησης Υποψηφίων για
Προαγωγή, Διατμηματική Προαγωγή και
Πρώτο Διορισμό και Προαγωγή στη Δη-
μοσία Υπηρεσία Νόμων του 2022 έως
2024, ανάμεσα στα κριτήρια που λαμβά-
νονται υπόψη από την ΕΔΥ για σκοπούς
Προαγωγής είναι και το κριτήριο της
Πρόσθετης Πείρας.

Παρατίθεται Πίνακας με τα κριτήρια
αξιολόγησης των υποψηφίων για Προ-
αγωγή και τη βαρύτητα του κάθε κριτη-
ρίου σε μονάδες αναλόγως της θέσης
Προαγωγής.

Με βάση και τη σχετική Νομοθεσία ως
Πρόσθετη Πείρα ορίζεται η οποιαδήποτε
πείρα κατέχει ο υποψήφιος πέραν της
απαιτούμενης στο οικείο Σχέδιο Υπηρε-
σίας, η οποία όμως θα πρέπει να είναι
σχετική με τα καθήκοντα της θέσης.
Υπογραμμίζεται ότι πλέον προσμετράται
και η αποκτηθείσα πείρα από εργασία ως
Εργοδοτούμενος Ορισμένου ή Αορίστου
Χρόνου στη δημόσια υπηρεσία, καθώς
και η πείρα στον ιδιωτικό τομέα.

Για καλύτερη κατανόηση των πιο πάνω,
αναφέρουμε ως παράδειγμα την περί-
πτωση υπαλλήλου που είναι υποψήφιος
για Προαγωγή στη θέση Γραμματειακού
Λειτουργού (Κλ. Α8-Α9(ι)).  Στο Σχέδιο
Υπηρεσίας Γραμματειακού Λειτουργού
(Κλ. Α8-Α9(ι)), προνοείται ότι για να
είναι κάποιος υποψήφιος, πρέπει να έχει
συμπληρώσει τουλάχιστο 18 χρόνια υπη-
ρεσίας στη θέση Βοηθού Γραμματειακού
Λειτουργού (Κλ. Α2-Α5-Α7(ιι)).  Ένας
υπάλληλος έχει 22 χρόνια υπηρεσίας στη
θέση Βοηθού Γραμματειακού Λειτουργού
(Κλ. Α2-Α5-Α7(ιι)) και πριν τον μόνιμο
διορισμό του είχε εργαστεί και 2 χρόνια
ως Εργοδοτούμενος ορισμένου Χρόνου

Βοηθός Γραμματειακός Λειτουργός, όπως
επίσης και 3 χρόνια ως γραμματέας στον
ιδιωτικό τομέα.  Τα 4 επιπλέον χρόνια,
από τα όσα απαιτούνται στο Σχέδιο Υπη-
ρεσίας της θέσης Προαγωγής, που έχει ο
υπάλληλος στη μόνιμη θέση, θα του υπο-
λογιστούν ως πρόσθετη πείρα και θα μο-
ριοδοτηθούν κατά την εξέταση των υπο-
ψηφίων από την ΕΔΥ. Ως πρόσθετη πείρα
θα του υπολογιστούν επίσης και θα μο-
ριοδοτηθούν και τα 2 χρόνια εργασίας ως
Εργοδοτούμενος Ορισμένου Χρόνου,
καθώς και τα 3 χρόνια πείρας στον ιδιω-
τικό τομέα, επειδή είναι σχετικά με τα κα-
θήκοντα της θέσης.

Αναφορικά με τον τρόπο κατανομής
των μορίων, αν δηλαδή για παράδειγμα
το κάθε έτος επιπρόσθετης πείρας θα μο-
ριοδοτείται με μια μονάδα ή αλλιώς, ζη-
τήσαμε και αναμένουμε σχετική ενημέ-
ρωση από την ΕΔΥ και θα επανέλθουμε
σχετικά.

Η πείρα των υποψηφίων σε μόνιμες
θέσεις στη δημόσια υπηρεσία δεν χρει-
άζεται να πιστοποιηθεί, καθώς τα σχε-
τικά στοιχεία εμπεριέχονται στους Προ-
σωπικούς Φακέλους του κάθε
υποψηφίου.

Πιστοποίηση χρειάζεται για πείρα του
υπαλλήλου είτε για έκτακτη απασχό-
ληση στη δημόσια υπηρεσία είτε στον
ιδιωτικό τομέα, πριν από τον μόνιμο διο-

ρισμό του. 
Σημειώνεται ότι βεβαίωση πείρας ζητεί-

ται μόνο στις περιπτώσεις πρώτης Προ-
αγωγής στη δομή στην οποία ανήκει ο
υπάλληλος.  Αναλυτικότερα:

Για θέσεις στις Τεχνικές Δομές
Πρώτη Προαγωγή: Στην Κλ.Α8-9(i) ή
Κλ.Α9(i)
Για θέσεις στις Επιστημονικές Δομές
Πρώτη Προαγωγή: Στην Κλ.Α11(ii)
Επιπρόσθετα χρειάζεται να διευκρινι-

στεί ότι βεβαίωση πείρας ζητείται, όταν
βρίσκεται σε εξέλιξη πλήρωση θέσεων
Προαγωγής και ζητείται μόνο από τους
υπαλλήλους που είναι εν δυνάμει υποψή-
φιοι.  Συνεπώς, εάν δεν σας έχει ζητηθεί
στο παρόν στάδιο να πιστοποιήσετε την
προηγούμενή σας πείρα, δεν χρειάζεται
να το κάνετε.
Πώς βεβαιώνεται η πείρα σε ιδιωτικό
τομέα ή από έκτακτη απασχόληση
στη δημόσια υπηρεσία:

Βεβαίωση πείρας υπογεγραμμένη από
τον εκάστοτε εργοδότη (π.χ. Διευθυντή
ή Υπεύθυνο Προσωπικού ή άλλο Εξου-
σιοδοτημένο Υπάλληλο), στην οποία να
αναγράφεται η ακριβής χρονική διάρκεια
απασχόλησης καθώς και περιγραφή κα-
θηκόντων.  Η περιγραφή των καθηκόν-
των απαιτείται, ώστε να διαπιστώνεται
ότι η προηγούμενη πείρα του υπαλλήλου
ήταν σχετική με τα καθήκοντα της θέσης,

που κατέχει σήμερα.
και

«Αναλυτική Κατάσταση Αποδοχών
Ασφαλισμένου κατά Εργοδότη (εκδίδε-
ται ανά έτος)». Η βεβαίωση εκδίδεται
από τα Επαρχιακά Γραφεία Κοινωνικών
Ασφαλίσεων.

Σε διαφορετική περίπτωση οποιαδή-
ποτε πείρα δεν είναι πιστοποιημένη, δεν
θα λαμβάνεται υπόψη.

Επισημαίνεται ότι η ευθύνη για τεκμη-
ρίωση της πείρας των υποψηφίων βαραί-
νει τους ίδιους τους ενδιαφερόμενους και
τονίζεται ότι σε περίπτωση που υπάλλη-
λος δεν ανταποκριθεί ή και δεν ανταπο-
κριθεί εντός της προθεσμίας που θα κα-
θοριστεί, η οποιαδήποτε βεβαίωση πείρας
που θα αποσταλεί εκ των υστέρων δεν θα
ληφθεί υπόψη.

Αν κατά τον διορισμό σας είχατε υπο-
βάλει βεβαιώσεις για την προηγούμενή
σας πείρα, τότε δεν χρειάζεται να επανα-
λάβετε τη διαδικασία, καθώς τα στοιχεία
βρίσκονται ήδη στον Προσωπικό σας
Φάκελο, που διατηρείται από την ΕΔΥ.

Σημειώνεται ότι σύμφωνα με την σχε-
τική απόφαση της επί του θέματος πολι-
τικής της Επιτροπής, πείρα πέραν της
απαιτούμενης στο οικείο Σχέδιο Υπηρε-
σίας άνω των 20 ετών δεν αποτιμάται σε
μονάδες.

Παρατίθεται πιο κάτω Δείγμα Βεβαί-
ωσης Πείρας όπως έχει ετοιμαστεί από
την ΕΔΥ:

ΔΕΙΓΜΑ ΒΕΒΑΙΩΣΗΣ ΠΕΙΡΑΣ
Λογότυπο εταιρείας
Ημερομηνία 
ΠΡΟΣ ΚΑΘΕ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟ
Θέμα: Βεβαίωση εργοδότησης
Με την παρούσα επιστολή, βεβαι-

ώνουμε ότι ο/η κος/κα …………….. (αρ.
ταυτότητας: …………), εργάστηκε στην
εταιρεία …………………… ως ………
……………., από ΗΗ/ΜΜ/ΕΕΕΕ μέχρι
ΗΗ/ΜΜ/ΕΕΕΕ.  

Στο διάστημα αυτό, εκτελούσε τα ακό-
λουθα καθήκοντα:  ….. (περιγραφή κα-
θηκόντων).  
Με εκτίμηση,
…(υπογραφή και σφραγίδα εταιρείας)
…(όνομα υπογράφοντα/ υπογράφουσας) 
Γενικός Διευθυντής/ Υπεύθυνος Προσω-
πικού 
……………… (εταιρεία)

Επεξηγήσεις και οδηγίες για την ετοιμασία 
βεβαίωσης πρόσθετης πείρας για θέσεις Προαγωγής
Μετά την αποστολή οδηγιών από ΕΔΥ σε Υπουργεία



Ετήσια Γενική Συνέλευση Κλάδου 
Γενικού Νοσηλευτικού Προσωπικού

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Κλάδου Γενικού Νοσηλευτικού Προσωπικού μέσα
στα πλαίσια της καθορισμένης ετήσιας ενημέρωσης και επικοινωνίας του με τα
μέλη του Κλάδου, έχει καθορίσει τις τοπικές συνελεύσεις σε όλα τα νοσοκομεία
καθώς και την Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση στο Γενικό Νοσοκομείο Λευκω-
σίας ως ακολούθως:

24/1/2025 Παρασκευή και ώρα 11π.μ. Νοσοκομείο Λεμεσού
28/1/2025 Τρίτη και ώρα 9.30 π.μ. Νοσοκομείο Πόλις
28/1/2025 Τρίτη και ώρα 12 μ. Νοσοκομείο Πάφου
30/1/2025 Πέμπτη και ώρα 9.30 π.μ. Νοσοκομείο Αμμοχώστου
30/1/2025 Πέμπτη και ώρα 12μ. Νοσοκομείο Λάρνακας
03/2/2025 Δευτέρα και ώρα 12μ. Νοσοκομείο Κυπερούντας
05/2/2025 Τετάρτη και ώρα 12 μ. Νοσοκομείο ΝΑΜ ΙΙΙ
Η Επίσημη Τακτική Γενική Συνέλευση του Κλάδου έχει προγραμματιστεί για τις

06/2/2025, Πέμπτη, στις 12μ. στο Γενικό Νοσοκομείο Λευκωσίας (Αίθουσα Αν-
δρομάχη, επίπεδο 0, Εξ. Ιατρεία του Δερματολογικού).

Θέματα Γενικής Συνέλευσης
• Εκλογή προεδρίου Γενικής Συνέλευσης.
• Λογοδοσία του Προέδρου του Δ.Σ. και συζήτηση επί της λογοδοσίας.
• Λογοδοσία και Οικονομική Κατάσταση του Ταμείου Ευημερίας.
• Οποιονδήποτε θέμα εγγραφεί από τα μέλη του Κλάδου δύο μέρες πριν την Γε-

νική Συνέλευση.
• Εκλογή Εφορευτικής Επιτροπής για τις εκλογές.
Οι αρχαιρεσίες για εκλογή νέου Διοικητικού Συμβουλίου και νέας επιτροπής

Ταμείου Ευημερίας 2025-2028, έχουν ορισθεί για τις 17 Φεβρουαρίου 2025. 
Για τον τρόπο διεξαγωγής των εκλογών, υποψηφιότητες, διαδικαστικά κλπ. θα

εκδοθεί νέα ανακοίνωση.
Από το Διοικητικό Συμβούλιο
Κλάδος Γενικού Νοσηλευτικού Προσωπικού ΠΑΣΥΔΥ

Ετήσια Γενική Συνέλευση Επαρχιακού Τμήματος
ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ. Λεμεσού

Καλούνται όλα τα μέλη του Επαρχιακού Τμήματος ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ. Λεμεσού στην
Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση που θα πραγματοποιηθεί την Τετάρτη, 19 Φε-
βρουαρίου 2025 και ώρα 17:30 μ.μ. στην αίθουσα εκδηλώσεων «Αμμόχωστος»
του οικήματος της ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ. στην Λεμεσό. 

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ:
1. Λογοδοσία του Προέδρου του Διοικ. Συμβουλίου για τα πεπραγμένα του

έτους 2024
2. Ταμειακή Έκθεση 
3. Συζήτηση πάνω στη λογοδοσία του Προέδρου και την Ταμειακή Έκθεση 
4. Οποιονδήποτε άλλο θέμα υποβληθεί στον Γραμματέα του Επαρχιακού Τμή-

ματος τουλάχιστον δύο μέρες πριν τη Γενική Συνέλευση. 
5.  Εκλογή μελών Διοικητικού Συμβουλίου
Όλες οι υποψηφιότητες για το Διοικητικό Συμβούλιο του Επαρχιακού Τμήμα-

τος, πρέπει να υποβληθούν στον Γραμματέα του Επαρχιακού Τμήματος κ. Κων-
σταντίνο Παναγιώτου, τηλ. 99523661, e-mail: kostaspan65@hotmail.com ή στο
Φαξ: 25342654.

Κάθε υποψήφιος να προτείνεται από ένα μέλος και να υποστηρίζεται γραπτώς
από άλλο, με την ενυπόγραφη συγκατάθεση του υποψηφίου (σημ. έντυπα υπο-
ψηφιοτήτων να ληφθούν από τον Γραμματέα του Επαρχιακού Τμήματος). 

Οι υποψηφιότητες πρέπει να υποβληθούν το αργότερο μέχρι την Τετάρτη 12
Φεβρουαρίου στις 19:00. 

Παρακαλώ σημειώστε ότι σε κάθε Γενική Συνέλευση οποιοσδήποτε αριθμός των
παρόντων μελών, σε δεκαπέντε (15) λεπτά από την ώρα που ορίζεται η σύγκλησή
της, αποτελεί απαρτία. 

Παντελής Πορνάρης, Πρόεδρος         Κωνσταντίνος Παναγιώτου, Γραμματέας

Ετήσια Γενική Συνέλευση Κλάδου Σχολικών Υπαλλήλων
Προσκαλείστε στην Ετήσια Γενική Συνέλευση του Κλάδου Επιμελητών, τη

Τρίτη, 04/02/2025 και ώρα 3:00 μ.μ., στο 20 όροφο των γραφείων της ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ.
στη Λευκωσία.

Θέματα
1. Λογοδοσία από την Πρόεδρο κ. Ευγενία Λαγού Κωνσταντίνου.
2. Εξαγγελία μέτρων πίεσης για σωστή στελέχωση των Σχολικών Εφορειών και

των Σχολείων.
3. Ενημέρωση για διαδικασίες εκλογής νέου Διοικητικού Συμβουλίου Επιμελη-

τών ΥΠ ΑΝ - Μελών ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ.
4. Θέματα τα οποία αφορούν τον Κλάδο και τέθηκαν από συναδέλφους.
5. Διάφορα.
Σημείωση:
1. Όσα μέλη επιθυμούν, μπορούν να υποβάλουν εισηγήσεις προς συζήτηση

πέντε μέρες (5) πριν από τη καθορισμένη μέρα της Ετήσιας Γενικής Συνέλευσης
του Κλάδου.

2. Έχει εξασφαλιστεί σχετική άδεια από το Γενικό Διευθυντή του ΥΠΑΝ, για
αποχώρηση των Επιμελητών από την εργασία τους στις 04/02/2025 για να διευ-
κολυνθεί η συμμετοχή τους στη Γενική Συνέλευση του Κλάδου (θα τηρηθεί πα-
ρουσιολόγιο), ως ακολούθως:

• Για τις επαρχίες Πάφου, Λεμεσού και Αμμοχώστου στις 1.00μ.μ. και
• για τις επαρχίες Λάρνακας και Λευκωσίας στις 2.00μ.μ.
Επισυνημμένα σας αποστέλλονται προς μελέτη, οι «Καταστατικές διατάξεις για

τη διεξαγωγή των αρχαιρεσιών» των εκλογών για ανάδειξη του νέου Κλαδικού
Συμβουλίου Επιμελητών ΥΠΑΝ - Μελών της ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ., όπως φαίνονται στο
καταστατικό της συντεχνίας μας.

Για το Κλαδικό Συμβούλιο Επιμελητών ΥΠΑΝ
Ευγενία Λαγού Κωνσταντίνου, Πρόεδρος 
Άντρη Μαντζούρα Πανασέτη, Γραμματέας

ΤΕΤΑΡΤΗ 29 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 202512 Υπάλληλος
δημόσιος

Γενικές Συνελεύσεις Τμ. Λεμεσού, Νοσηλευτικού και Σχολικών Υπαλλήλων

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ
Ετήσια Εορταστική Εκδήλωση 

του Κλάδου Υπαλλήλων Γενικού Λογιστηρίου
Το Διοικητικό Συμβούλιο του Κλάδου, σε συνεννόηση με το Γενικό Λογιστή,

διοργανώνει την Ετήσια Εορταστική του Εκδήλωση την Παρασκευή 7 Φεβρουα-
ρίου, 2025 στις 20:00 στο «Κτήμα Κουσιουμή».

Στην εκδήλωση θα τιμηθούν οι αφυπηρετήσαντες συνάδελφοι:
Γιώργος Σάββα, Ειρήνη Πιερή, Κωνσταντία Νικολάου, Μιχάλης Ζεμπύλας
Καλούνται όλοι οι συνάδελφοι, που υπηρετούν είτε στα Κεντρικά Γραφεία του

Γενικού Λογιστηρίου, είτε στα λογιστήρια των Τμημάτων, λογιστικό και άλλο προ-
σωπικό, καθώς επίσης και συνταξιούχοι συνάδελφοι όπως παρευρεθούν. Για κα-
λύτερο προγραμματισμό, καλείστε όπως δηλώσετε συμμετοχή το αργότερο μέχρι
την Παρασκευή 24 Ιανουαρίου 2025, στους πιο κάτω συναδέλφους:

Γιώργο Λαζαρή (τηλ. 22602448/ 96448)
Άννα Σιαμπτάνη (τηλ. 22602305/ 96305)
Τασούλα Παρίση (τηλ. 22602387/ 96387)
Το κόστος συμμετοχής είναι €35 το άτομο και περιλαμβάνει φαγητό μπουφέ,

κυπριακό ποτό, και μουσική. Προτρέπονται όλοι οι συνάδελφοι να συμμετέχουν
σ’ αυτή την εκδήλωση.

Σημειώνεται ότι η παρούσα θεωρείται ως επίσημη προσωπική πρόσκληση. 

Στις Ενδοτμηματικές Εξετάσεις που
έγιναν στις 28 Νοέμβριου 2024 για
επικύρωση διορισμού Τελωνει-

ακών Λειτουργών, ανέλιξη Βοηθών Τε-
λωνείων στην Κλίμακα Α7, έχουν επιτύ-
χει οι πιο κάτω λειτουργοί, τα ονόματα
των οποίων παρατίθενται με αλφαβητική
σειρά:

Επικύρωση διορισμού Τελωνειακών

Λειτουργών
1. Αλεξάνδρου Ειρήνη
2. Ζαχαριάδης Λούκας
3. Ζεύκη Αλέξανδρος
4. Ζηντίλη Βασιλική
5. Ηλία Κωνσταντίνος
6. Ιωακείμ Αλεξία
7. Ιωάννου Αλέξης
8. Κάρκα Αλεξάνδρα

9. Κούρτης Χριστόφορος
10. Λοΐζου Σταυρούλλα
11. Λούη Ανδριανή
12. Μανώλη Ελένη
13. Μάτολη Ελένη
14. Μαυρουδή Μαυρουδής
15. Παπαβαρνάβα Πόγια Ελένη
16. Σπετσιώτης Στάθης
17. Τσιοπανής Μάριος

18. Χαραλάμπους Παναγιώτα
19. Χριστοδούλου Δέσποινα
Ανέλιξη Βοηθών Τελωνείων στην Κλί-

μακα Α7
1. Βουκή Ελένη
2. Κωνσταντίνου-Λοΐζου Αντρούλλα

Πέτυχαν στις Ενδοτμηματικές Εξετάσεις του Τμήματος Τελωνείων



Πώς παίζεται το SUDOKU
Οι κανόνες του παιχνιδιού είναι απλοί: Τα κενά συμπληρώ-
νονται με αριθμούς από το 1 έως το 9. Κάθε οριζόντια
γραμμή, κάθε κάθετη γραμμή και κάθε τετράγωνο 3x3 θα
πρέπει να περιέχουν μια μόνο φορά κάθε αριθμό από το 1 έως
το 9. 
Πώς να ξεκινήσετε
Mην αρχίσετε το παζλ μαντεύοντας και τοποθετώντας τυχαί-

ους αριθμούς. Oι υποθέσεις μπορούν να καταστρέψουν το παζλ και η επίλυση του να
πάρει ώρες ολόκληρες! Tοποθετήστε ένα αριθμό μόνο όταν είστε σίγουροι ότι έχετε
εντοπίσει την σωστή θέση που μπορεί να μπει. Ξεκινήστε με σύγκριση των τετραγώ-
νων που έχουν τα περισσότερα στοιχεία, εκεί οι επιλογές σας είναι πολύ λιγότερες.

ΜΕΤΡΙΟ ΔΥΣΚΟΛΟ

Σταυρόλεξο
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Ειδική έκπτωση ύψους 15% 
για μέλη ΠΑΣΥΔΥ στο Νηπιαγωγείο
The English Nursery School

Η Διεύθυνση του αγγλόφωνου
Νηπιαγωγείου “e English
Nursery School” πληροφόρησε

την Οργάνωση μας για ειδική έκπτωση
ύψους 15% που παρέχεται στα σχολικά
δίδακτρα αποκλειστικά για τα μέλη της
ΠΑΣΥΔΥ, για τη σχολική χρονιά 2025-
2026.

Το Νηπιαγωγείο δέχεται παιδιά ηλικίας
πέντε μηνών έως έξι ετών. Είναι εγκεκρι-
μένο από το ΥΠΑΝ.

Τα τμήματα νηπιαγωγείων (18 μηνών
και άνω) αποτελούνται από 10 παιδιά,
ενώ τα βρεφοκομικά τμήματα αποτε-
λούνται από 4-5 παιδιά. Είναι περιορι-

σμένος ο αριθμός θέσεων και οι εγγραφές
έχουν ήδη αρχίσει. Το νηπιαγωγείο προ-
σφέρει επιπρόσθετα μαθήματα ελληνι-
κών για παιδιά τεσσάρων ετών και πάνω,
για προετοιμασία φοίτησης σε δημόσια
δημοτικά, χωρίς επιπρόσθετη χρέωση.

Το Νηπιαγωγείο συμμετέχει επίσης στο
Σχέδιο Επιδότησης Διδάκτρων του Υφυ-
πουργείου Κοινωνικής Πρόνοιας.

Ωράριο λειτουργίας: 7:00-16:30.
Διέυθυνση: Δασούπολεως 24, 2015

Στρόβολος
Πληροφορίες στο τηλ.: 22428879
Facebook page: https://www.facebook.

com/eEnglishNurserySchool/

ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ
1. Αμερικανός νομπελίστας οικο-
νομολόγος, ηγέτης της Σχολής του
Σικάγου και των μονεταριστών -
Ιερωμένος της Καθολικής Εκκλη-
σίας κι αυτός.
2. Προστατεύονται μέσω διεθνών
Συνθηκών.
3. Απέτυχε και στη θέση της δημι-
ουργήθηκε ο ΟΗΕ (αρχικά) - Αρ-
πακτικά ζώα.
4. Δουλεύουν σε εγκαταστάσεις
εξόρυξης πετρωμάτων – Κατηγο-
ρία αγαθών.
5.  Κατοικείται στην πλειοψηφία
του από σιίτες μουσουλμάνους - ...
Άιλις: γνωστή Αμερικανίδα τρα-
γουδίστρια και στιχουργός.
6. Ποτάμι στα όρια Μεσσηνίας και
Ηλείας - Άλλη ονομασία της Πάρ-
νηθας - ... Μοράλες: Βολιβιανός
πολιτικός.
7. Γαλλικό... πολύ - Λάο ...: Κινέζος φιλόσο-
φος, αντίπαλος του Κομφούκιου – Μυθική
θεά της δικαιοσύνης (καθ.).
8. Μύκητας που ήταν χρήσιμος στα τσακμά-
κια - Συχνά το χάνουν και οι... λέξεις.
9. Γράμματα από την... Κάτια – Επίρρημα...
διάκων – Τάι…: είδος πολεμικής τέχνης – Συ-
νεχόμενα στην... μπίρα.
10. Ποιητικό κείμενο μελοδράματος - Ανοιχτό
και άνετο αγκυροβόλιο.
11. Κατηγορία ρημάτων – Λεγόταν η περί-
φημη Περουβιανή υψίφωνος Σουμάκ - ...
Νόλτε: Αμερικανός ηθοποιός.
12. Προσωνύμιο του Νόβακ Τζόκοβιτς - Τρι-
γωνικοί.
13. Έγραψε τη μυθιστορηματική τριλογία
«Ακυβέρνητες Πολιτείες» - Στάση στη γιόγκα.
ΚΑΘΕΤΑ
1. Συστάδα νησιών ανατολικά από το στενό
του Μαγγελάνου στον Ατλαντικό - Λεγόταν
ο εμπρεσιονιστής ζωγράφος Μονέ.
2. Γυναικείο χαϊδευτικό - Πολύτιμος.
3. Τίτλος τραγωδίας του Αισχύλου - Χώρα
της Δ. Αφρικής.

4. Θέατρο της Ιαπωνίας με μάσκες - Βλέπε
(αρχ.) – Γερμανός αστρονόμος.
5.  Μόλις και μετά βίας αν... διπλασιαστεί –
Κορυφή των Καρπαθίων.
6.  Νησί μας - Η τετραγωνική ρίζα του 225 –
Πληθυντικός άρθρου.
7. Πόλη της Ιταλίας – Σχολή του βουδισμού –
Βαυαρός ελληνιστής.
8. Άνχελ … Μαρία: Αργεντίνος ποδοσφαιρι-
στής – Μουσική νότα - Μεξικάνικος πληθυ-
σμός.
9. Φιλήδονος - Εμίν ...: ιστορικό χάνι.
10. Γαλλική ρομαντική ταινία του Ζαν Πιερ
Ζενέ (2001) – Το όνομα του σκηνοθέτη Κου-
στουρίτσα – Συνεχόμενα στη... Ρωσία. 
11. Η δύση του ήλιου – Η μητέρα της Πανα-
γίας.
12. Βιομηχανική πόλη του Βελγίου - Πουλί της
Νέας Ζηλανδίας που δεν μπορεί να πετάξει –
Χαρακτηριστική ιδιότητα.
13. Αρχαίο βασίλειο της Αραβίας - Εξανθημα-
τική νόσος παλιότερα γνωστή ως σκαρλα-
τίνα.
Oι λύσεις στη σελίδα 14

Το Τμήμα Πολιτικής Αεροπορίας
του Υπουργείου Μεταφορών, Επι-
κοινωνιών και Έργων ανακοινώνει

ότι οι Ενδοτμηματικές Εξετάσεις, στις
οποίες μπορούν να παρακαθίσουν οι
Βοηθοί Λειτουργοί Αεροπορικών Κινή-
σεων θα διεξαχθούν στις ακόλουθες ημε-
ρομηνίες:

(α) Γραπτές Εξετάσεις
Στη Σχολή του Τμήματος Πολιτικής

Αεροπορίας στην Κοκκινοτριμιθιά, στις

17 Φεβρουαρίου 2025 και ώρα 09:30 π.μ.
(β) Προφορικές Εξετάσεις
Στα Κεντρικά Γραφεία του Τμήματος

Πολιτικής Αεροπορίας, στις 06 Μαρτίου
2025 και ώρα 09:00 π.μ.

Όσοι επιθυμούν να παρακαθίσουν στις
πιο πάνω αναφερόμενες εξετάσεις πρέπει
να το δηλώσουν γραπτώς στην ηλεκτρο-
νική διεύθυνση director@dca.mcw.gov.cy
μέχρι τις 7 Φεβρουαρίου 2025. n

Ενδοτμηματικές Εξετάσεις 
στο Τμήμα Πολιτικής Αεροπορίας

Οι πιο κάτω Μετεωρολογικοί Βοηθοί,
Τμήμα Μετεωρολογίας, προάγονται στη
μόνιμη θέση Μετεωρολογικού Βοηθού,
1ης Τάξης, από την 1η Ιανουαρίου 2025:
Νικοδήμα Πετρίδου, Φρόσω Χριστοδού-
λου.

Οι πιο κάτω Μετεωρολογικοί Βοηθοί,
Τμήμα Μετεωρολογίας, προάγονται στη
θέση Μετεωρολογικού Βοηθού, 1ης
Τάξης, από την 1η Ιανουαρίου 2025: Αν-
δρέας Ιερείδης, Ηλίας Ψιλοΐνης.

Ο Κωνσταντίνος Πηλείδης, Ανώτερος
Γραμματέας Κοινοβουλευτικών Επιτρο-
πών, προάγεται στη θέση Πρώτου Γραμ-
ματέα Κοινοβουλευτικών Επιτροπών,
από την 1η Ιανουαρίου 2025.

Η Μαρούλα Κώστα, Ανώτερη Στενο-
γράφος Δικαστηρίου, Δικαστική Υπηρε-
σία, προάγεται στη θέση Πρώτης Στενο-
γράφου Δικαστηρίου, από την 1η
Ιανουαρίου 2025.

Η Μαριλένα Αδαμίδου, Τεχνικός,
Τμήμα Περιβάλλοντος, προάγεται στη
θέση Ανώτερου Τεχνικού, από την 1η Ια-
νουαρίου 2025.

Οι πιο κάτω Διοικητικοί Λειτουργοί Α΄,
προάγονται στη θέση Ανώτερου Λει-
τουργού Εσωτερικών, Υπουργείο Εσωτε-
ρικών, σύμφωνα με τα Απαιτούμενα
Προσόντα της Κατηγορίας Β΄, από τις 15
Ιανουαρίου 2025: Μενέλαος Βασιλείου,
Ανδρέας Γεωργιάδης, Αλεξάνδρα Ιωάν-
νου-Ρώσσου, Παναγιώτα Κάγκα, Γεωρ-
γία Λοϊζιά, Τάσος Νεοφύτου, Μικαέλλα
Αγαθοκλέους-Παπανικολάου, Έλενα Κυ-
ριακίδου-Πάτσαλου, Έλενα Πιερή,
Μαρία Μοδέστου, Τάνια Χαραλαμπίδου,
Άννα Σακκά, Ιωάννης Σοφοκλέους, Γε-
ώργιος Χαραλάμπους.

Η Έλενα Καρεκλά, Λειτουργός Γρα-
φείου Επιτρόπου Διοικήσεως, προάγεται
στη θέση Ανώτερου Λειτουργού Εσωτε-
ρικών, Υπουργείο Εσωτερικών, σύμφωνα
με τα Απαιτούμενα Προσόντα της Κατη-
γορίας Α΄, από τις 15 Ιανουαρίου 2025.

Η Ειρήνη Αναστασίου, Κτηματολογι-
κός Λειτουργός Β΄ (Κτηματολογίου),
προάγεται στη θέση Ανώτερου Λειτουρ-

γού Εσωτερικών, σύμφωνα με τα Απαι-
τούμενα Προσόντα της Κατηγορίας Α΄,
από τις 15 Ιανουαρίου 2025.

Η Ειρήνη Ανδρέου, Διοικητικός Λει-
τουργός, προάγεται στη θέση Ανώτερου
Λειτουργού Εσωτερικών, σύμφωνα με τα
Απαιτούμενα Προσόντα της Κατηγορίας
Α΄, από τις 15 Ιανουαρίου 2025.

Η Ευγενία Κωνσταντίνου, Διοικητικός
Λειτουργός, προάγεται στη θέση Ανώτε-
ρου Λειτουργού Εσωτερικών, Υπουργείο
Εσωτερικών, σύμφωνα με τα Απαιτού-
μενα Προσόντα της Κατηγορίας Β΄, από
τις 15 Ιανουαρίου 2025.

Οι πιο κάτω Τεχνικοί Μηχανικοί, 1ης
Τάξης, Τμήμα Πολεοδομίας και Οική-
σεως, προάγονται στη θέση Ανώτερου
Τεχνικού Μηχανικού, από την 1η Ιανουα-
ρίου 2025: Ευφροσύνη Τρύφωνος, Ελένη
Νικολαΐδου-Πολυδώρου, Χρυστάλλα
Λιασίδου.

Οι πιο κάτω Ανώτεροι Επιθεωρητές
Λογαριασμών, Γενικό Λογιστήριο, προ-
άγονται στη θέση Πρώτου Επιθεωρητή
Λογαριασμών, από την 1η Ιανουαρίου
2025: Καίτη Μιχαηλίδου, Μαρία Βασι-
λείου-Μονογιού, Άντρη Ιωάννου Κύρρη,
Νίκη Σάββα, Χριστιάνα Χατζηγεωργίου.

Η Άντρη Ιωάννου-Μαρδαπίττα, Λογι-
στικός Λειτουργός Αρχής Κρατικών Εκ-
θέσεων, 1ης Τάξης, Γενικό Λογιστήριο,
προάγεται στη θέση Επιθεωρητή Λογα-
ριασμών Αρχής Κρατικών Εκθέσεων, Γε-
νικό Λογιστήριο, από την 1η Ιανουαρίου
2025.

Η Μαρία Παλέξα-Χαραλαμπίδη, Βοη-
θός Διευθυντής Κλινικής/Τμήματος (Ψυ-
χιατρικής), Υπηρεσίες Ψυχικής Υγείας,
προάγεται στη θέση Διευθυντή Κλινι-
κής/Τμήματος, Υπηρεσίες Ψυχικής
Υγείας, στην ειδικότητα της Ψυχιατρικής,
από την 1η Ιανουαρίου 2025.

Η Παυλίνα Χατζηθεοδούλου, Προ-
ϊστάμενη τομέα Παιδαγωγικού Ινστιτού-
του, προάγεται στη θέση Πρώτου Λει-
τουργού Παιδαγωγικού Ινστιτούτου, από
28 Νοεμβρίου 2024. n

Από την επίσημη εφημερίδα
Προαγωγές 
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Στους βόρειους πρόποδες του Πεντα-
δακτύλου αγναντεύαμε τα όμορφα γρα-
φικά σπιτάκια της Βασίλειας, ενός άλλου
τουρκοκατεχόμενου χωριού μας στην
επαρχία της Κερύνειας, όπου ζούσαν και
χαίρονταν σε αλλοτινές εποχές οι οικο-
γενειάρχες εργατικοί της κάτοικοι. Απέχει
περί τα πέντε χιλιόμετρα από τα δυτικά
της Λαπήθου και το υψόμετρό της ανέρ-
χεται στα εκατό περίπου μέτρα από την
επιφάνεια της θάλασσας, στα βόρεια του
δάσους Κόρνου-Βουνού και της ψηλής
κορφής Κόρνος (946 μ.). Από τη Βασί-
λεια η θέα προς τη θάλασσα και την πε-
διάδα της Κερύνειας είναι πανοραμική. 

Πριν από την τουρκική εισβολή του
1974, στα εδάφη της καλλιεργούνταν
εσπεριδοειδή, λαχανικά, ελιές, χαρουπιές
και σιτηρά. Στα παλαιά χρόνια, σύμφωνα
με τον Ι.Κ. Περιστιάνη, ήταν ανεπτυγ-
μένη η σησαμοκαλλιέργεια, η βαμαβα-
κολλιέργεια και η εκτροφή μεταξοσκώ-
ληκα, χωρίς να παραλείπεται η
κτηνοτροφία και πτηνοτροφία. Από τις
αρχές της τελευταίας δεκαετίας του 19ου
αιώνος το χωριό γνώρισε μια σταθερή
πληθυσμιακή αύξηση, παρότι από τα
πρώτα χρόνια της δεκαετίας του 1960
λόγω της διακοινοτικής κρίσης και της
τουρκανταρσίας ο Τουρκοκυπριακός
πληθυσμός εγκατέλειψε τον οικισμό.
Στον πληθυσμό των απογραφών του
1946, του 1960 και του 1973 περιλαμβά-
νονταν και οι κάτοικοι του μικρού οικι-
σμού του Βαβυλά, που εμπίπτει στα διοι-
κητικά όρια της Βασίλειας. Στον Βαβυλά
λειτουργούσε, πριν την Εισβολή, αλιευ-
τικό καταφύγιο. Εκτός από τον Βαβυλά,
που φημιζόταν για το ολόφρεσκο εύγευ-
στο ψάρι του, στα νοτιοανατολικά όρια
του χωριού ανήκει επίσης το μικρό κρα-
τικό δάσος Κόρνος-Βουνό. Όσον αφορά
στη συγκοινωνία με τα χωριά της γύρω
περιοχής, η Βασίλεια συνδέεται στα βό-

ρεια με τον Βαβυλά, με τη Λάπηθο και
την παράκτια πεδιάδα της Κερύνειας στα
ανατολικά, με τον Λάρνακα της Λαπήθου
στα νότια, με τα Πάναγρα στα νοτιοδυ-
τικά και μέσω σκυρόστρωτου δρόμου με
τον Κορμακίτη στα δυτικά.

Οι Βασιλειάτες διακρίνονταν για τα
βαθιά θρησκευτικά τους αισθήματα, εξ ου
και εκτός από τις δύο κύριες εκκλησίες
τους, των Αγίων Κωνσταντίνου και Ελέ-
νης και Αγίου Γεωργίου, στα όρια της κοι-
νότητάς τους υπήρχαν τα εξωκλήσια Πα-
ναγίας Αχράντου, Αγίου Φωτίου, Αγίας
Μαρίνας, Αγίας Αικατερίνης, που αποτε-
λούσε Μετόχιον του Σινά, καθώς και της
Παναγίας Κρηνιώτισσας, που διατηρείτο
ως αρχαίο εκκλησιαστικό μνημείο. Στα
δύο Δημοτικά Σχολεία, τα οποία λειτουρ-
γούσαν στη Βασίλεια πριν την Εισβολή,
φοιτούσαν κατά το σχολικό έτος 1973-
1974 183 μαθητές και μαθήτριες.   

Στη Βασίλεια, μετά την προσφυγοποί-
ηση των Ελλήνων νομίμων κατοίκων της,
μεταφέρθηκαν για εγκατάσταση Τουρκο-
κύπριοι, κυρίως από το χωριό Προδόμι
της επαρχίας Πάφου. Αργότερα εγκατα-
στάθηκαν και πολλοί Τούρκοι έποικοι. Το
κατοχικό καθεστώς στην προσπάθειά του
να τουρκοποιήσει όλα τα Ελληνικά το-
πωνύμια στο κατεχόμενο βόρειο τμήμα
της Κύπρου, εφαρμόζοντας την τακτική
της πολιτισμικής εθνοκάθαρσης ως μέρος
του ευρύτερου σχεδιασμού του για τη φυ-
σιογνωμική αλλοίωση και τον σφετερι-
σμό των εδαφών μας, μετονόμασε  το
χωριό σε Karfiyaka, που μπορεί να μετα-
φραστεί ως «απέναντι όχθη», ονομασία
που είχαν δώσει στο Προδρόμι, που βρί-
σκεται απέναντι από την Πόλη Χρυσο-
χούς, οι Τουρκοκύπριοι της περιοχής
εκείνης.

Οι αρχέγονες καταβολές του Κερυνει-
ώτικου αυτού χωριού συνδέονται με τον
αρχαίο συνοικισμό, που ανακαλύφθηκε
στα χώματά του και που ανάγεται
στην Πρώιμη Εποχή του Χαλκού. Ο Ι.Κ.
Περιστιάνης αναφέρει ότι στο
χωριό «ανεκαλύφθη κατά το έτος 1898

ορειχάλκινον κέρας ελάφου, όπερ φαίνε-
ται ότι μετά ετέρου τοιούτου απετέλει
ζεύγος στέφον ανδριάντα τινά ή αναθη-
ματικήν στήλην κατά τους χρόνους του
ορειχάλκου». Ο αρχαίος οικισμός, του
οποίου τα κατάλοιπα είχαν ανασκαφεί
στη Βασίλεια, είναι της Χαλκολιθικής Α΄
Εποχής (3000-2500 π.Χ.) και της Πρώι-
μης Χαλκοκρατίας Α΄ (2300-2100 π.Χ.).
Στην περιοχή εντοπίστηκε και νεκροτα-
φείο των Γεωμετρικών και Αρχαϊκών
Χρόνων. Σε τάφους της Πρώιμης Εποχής
του Χαλκού βρέθηκαν χάλκινα όπλα και
γεωργικά εργαλεία, καθώς και πολλά
άλλα κτερίσματα. Ανασκαφές είχαν διε-
νεργηθεί στο παρελθόν (1955) υπό τη δι-
εύθυνση του James R. Stewart. Αλλά και
η ονομασία Βασίλεια πιθανό να προήλθε
από το γεγονός ότι η περιοχή του χωριού
αποτελούσε κατά την αρχαιότητα περι-
ουσία του βασιλέως ή του βασιλείου
της Λαπήθου. Την περίοδο του Μεσαί-
ωνα επίσης η Βασίλεια υπήρξε βασιλικό
κτήμα. Μια άλλη, εντούτοις, εκδοχή συ-
νάπτει το τοπωνύμιο με το όνομα του
Αγίου Βασιλείου, όπως και δύο άλλα κα-
τεχόμενα χωριά μας, το Βασίλι Καρπα-
σίας και ο Άγιος Βασίλειος στην περιοχή
της Μόρφου, επικαλούνται την ευλογία
της τοπωνυμικής τους ταυτότητας από
τον μεγάλο Ιεράρχη της Ελληνορθόδο-
ξης Χριστιανοσύνης. 

Σύμφωνα με τον ντε Μας Λατρί η Βα-
σίλεια υπήρξε φέουδο κατά τη Λουζι-
νιανο-Βενετική περίοδο. Αναφέρεται χα-
ρακτηριστικά η οικογένεια των  de
Nores, που κατείχε τη Βασίλεια, τον Κορ-
μακίτη, την Καρπάσια και άλλα Μαρωνι-
τικά χωριά, και η οποία ήταν γνωστή με
το ψευδώνυμο Calimeri. Ωστόσο, όπως
επισημαίνει ο Σίμος Μενάρδος, το επώ-
νυμο αυτό  αγνοείται παντελώς. Σε κατο-
πινότερους χρόνους η Βασίλεια υπήρξε
βασιλικό κτήμα και ανήκε στην επαρχία
της Λαπήθου. Στους Βενετικούς χάρτες η
σημερινή Βασίλεια εμφανίζεται με το
όνομα Vasilico. Ο Τζέφρυ μάς πληροφο-
ρεί για το «γραφικό χωριό της Βασίλειας,
εξαρτώμενο από το μοναστήρι Σινά», που
βρίσκεται στα νότια. Ο ίδιος συγγραφέας
θεωρεί την εκκλησία του χωριού σύγ-
χρονή του, χωρίς ιδιαίτερο ενδιαφέρον.
Μνημονεύει το μικρό εξωκλήσι στα δυ-
τικά του οικισμού και κατονομάζει δύο
εκκλησίες, αφιερωμένες στον Άγιο Κων-
σταντίνο και την Αγία Ελένη. Ενώ ο
Ι.Κ. Περιστιάνης αναφέρει μόνο την εκ-
κλησία του Αγίου Κωνσταντίνου και της
Αγίας Ελένης, η οποία κτίστηκε το 1865.
Ο Ρώσος μοναχός Βασίλι Μπάρσκυ μνη-
μονεύει τη Βασίλεια, που γνώρισε σε μια
επίσκεψή του το 1735 στο μοναστήρι της

Αγίας Παρασκευής, κοντά στο χωριό. Ο
Ρώσος μοναχός, που καταγοητεύτηκε
από το ειδυλλιακό τοπίο της περιοχής,
γράφει: «Ουδέποτε είδον αλλαχού ωραι-
ότερον μέρος».

Συγκεκριμένα, το εν λόγω ερειπωμένο
σήμερα μοναστήρι, γνωστό περισσότερο
ως μοναστήρι της Βασίλειας, υπήρξε από
τα σημαντικότερα μετόχια στην Κύπρο
της Μονής του Σινά. Αρχικά ήταν μετόχι
του μοναστηριού της Παναγίας Κρινιώ-
τισσας, που βρίσκεται σε κοντινή σχετικά
απόσταση, ψηλότερα στο βουνό, βορει-
οανατολικά της κορυφής του Κόρνου. Με
τη σταδιακή παρακμή και την εγκατά-
λειψή του, αναβαθμίστηκε εκείνο της
Αγίας Παρασκευής με έτος ίδρυσης ή
αναπαλαίωσής του το 1518. Το μονα-
στήρι ενίσχυε οικονομικά τη λειτουργία
του σχολείου της Βασίλειας. Κατά τη
διάρκεια των σφαγών και διώξεων του
1821 δύο μοναχοί του, μέλη της αδελφό-
τητας του Σινά, ο Νεόφυτος Ζωγράφος
από τη Ζάκυνθο και ο Κασμάς από την
Κρήτη, εκτελέστηκαν από τους αιμοδι-
ψείς Τούρκους στη Λευκωσία στις 10 Ιου-
λίου. Μέχρι το 1974  υπηρετούσαν στο

μοναστήρι Σιναΐτες μοναχοί. Τελευταίος
ήταν ο αρχιμανδρίτης Δανιήλ, που διέ-
μενε στο μικρό μετόχι της Αγίας Μαρίνας
του μοναστηριού στη Βασίλεια.

Αθάνατη η μνήμη των ηρωικώς πεσόν-
των και αγνοουμένων της Βασίλειας-
Βαβυλά κατά την τουρκική εισβολή του
1974. n

Εκλεκτές συνεργασίες
Μνήμες Τόπων - Βασίλεια Κερύνειας

Λύσεις του σταυρολέξου και των sudoku της σελ. 13

Της Χρυσοθέμιδος 
Χατζηπαναγή

Γενική άποψη της Βασίλειας-Βαβυλά
στη βόρεια πλαγιά του Πενταδακτύ-
λου.

Ο ερειπωμένος ναός του ονομαστού
μοναστηριού της Βασίλειας.

Μνημείο Πεσόντων και Αγνοουμένων
Βασίλειας-Βαβυλά της τουρκικής 
εισβολής του 1974.

Παραθαλάσσια περιοχή της Βασίλειας
με τις παράνομες τουρκικές οικοδομές.

Το ερειπωμένο μοναστήρι της Αγίας
Παρασκευής στη Βασίλεια, στη βόρεια
πλαγιά του Πενταδάκτυλου.
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Με ότι καλύτερο συμπληρώθηκε
η 20η αγωνιστική για τους πρω-
τοπόρους στο πρωτάθλημα. Η

Πάφος και ο Άρης Λεμεσού, αφού κέρδι-
σαν Καρμιώτισσα και Άχνα αντίστοιχα,
οδηγούν την κούρσα προς τον τίτλο…

Αντίθετα τα αισθήματα για την ομάδα
της Λάρνακας ΑΕΚ, που έφερε ισοπαλία
εκτός έδρας με την Ανόρθωση και αύ-
ξηση τη διαφορά της από τους πρωτοπό-
ρους στο -8 και -6 από Πάφο και Άρη.

Το στραβοπάτημα της ΑΕΚ το εκμε-
ταλλεύτηκαν με τον καλύτερο τρόπο οι
‘αιώνιοι’ Ομόνοια και ΑΠΟΕΛ, που κέρ-
δισαν και την πλησίασαν στο -2 και -7 αν-
τίστοιχα, και τώρα στοχεύουν στην 3η

προνομιούχα θέση που είναι και το εισι-
τήριο για Ευρώπη μέσω του πρωταθλή-
ματος.

Για τις ομάδες της Λευκωσίας, το πρω-
τάθλημα ή η 2η θέση, αυτή τη στιγμή
φαντάζει να είναι… όνειρο, αφού η Ομό-
νοια είναι στο -10 από Πάφο και -8 από
τον Άρη. Ακόμα χειρότερα για τον πρω-
ταθλητή ΑΠΟΕΛ που είναι στο -14 από
την κορυφή και -12 βαθμούς από την 2η

προνομιούχα θέση.

Οδυνηρή ήττα για τον Απόλλωνα,
αφού έχασε εκτός από την Ομόνοια 29Μ
με 2-1 και η ισοπαλία της Ανόρθωσης με
την ΑΕΚ τους έφερε, ‘θανάσιμα’ σφι-
χταγκαλιασμένους να διεκδικούν την 6η

θέση με 31 βαθμούς. Έτσι μία από τις δύο
ομάδες θα πάρει το εισιτήριο για την
εξάδα και θα παλέψουν ή θα δώσουν
μάχη για τις επόμενες έξι αγωνιστικές,
πριν πέσει η αυλαία της κανονικής διάρ-
κειας του πρωταθλήματος.

Αξίζει να αναφέρουμε ότι οι δύο πιο
πάνω ομάδες θα τα πουν την Τετάρτη 28
του μήνα στα προημιτελικά του Κυπέλ-
λου στο ‘Αντώνης Παπαδόπουλος’.

Στη Λεμεσό, η ΑΕΛ και η Νέα Σαλα-
μίνα έμειναν στη λευκή ισοπαλία, αποτέ-
λεσμα που δεν ικανοποιεί καμία ομάδα.

Από τις ομάδες που παλεύουν για πα-
ραμονή στην Α΄ Κατηγορία, μόνο η Ομό-
νοια 29Μ κέρδισε και πήρε οξυγόνο για
τη συνέχεια, όμως είναι στο -7 από την
11η θέση που είναι η σωτήρια για παρα-
μονή στην Κατηγορία.
Καρδιοκτύπησαν οι πρωτοπόροι…

Καρδιοκτύπησαν οι πρωτοπόροι του

πρωταθλήματος, Πάφος και Άρης, αφού
οι αντίπαλοι τους φάνηκαν να είναι
σκληροτράχηλοι και ικανοί να πάρουν
βαθμούς. Τελικά όμως με την εμπειρία και
την ευστοχία κατάφεραν να περάσουν
αλώβητοι και να διατηρήσουν τις βαθμο-
λογικές τους θέσεις.

Συγκεκριμένα, η Πάφος λύγισε την αν-
τίσταση της Καρμιώτισσας στο 61΄ και
στο 74΄ πέτυχε το 0-2 και με 49 βαθμούς
συνεχίζει την ανοδική της πορεία προς
τον τίτλο.

Ο δεύτερος Άρης με 47β., έχανε μέχρι
το 30΄ από τον Εθνικό με 0-1, όμως στη
συνέχεια και πριν κλείσει το ημίχρονο
έφερε τα κάτω-πάνω με 3-1. Στο β΄ ημί-
χρονο οι Λεμεσιανοί ‘τιμώρησαν’ με
ακόμα τρία τέρματα τους Αχνιώτες που
είχαν το θράσος να προηγηθούν.

Στο ‘Αντώνης Παπαδόπουλος’ η ΑΕΚ
πλήρωσε πολύ ακριβά το τίμημα της
αστοχίας της. Έχασε ευκαιρίες, προηγή-
θηκε με 0-2, όμως η ‘Κυρία’ το πάλεψε
μέχρι τέλους και με δύο πέναλτι πήρε τον
πολύτιμο βαθμό που την κρατά στην
εξάδα με τον Απόλλωνα.

Στο ΄Τάσος Μάρκου’ η Ομόνοια πέ-

ρασε νικηφόρα αφού κέρδισε την Ένωση
Παραλιμνίου με 2-0, εκμεταλλεύτηκε το
‘Χ’ της ΑΕΚ και την πλησίασε στους -2
βαθμούς.

Στο ΓΣΠ ο ΑΠΟΕΛ πέρασε σαν οδο-
στρωτήρας και στο πέρασμά του συνέ-
τριψε την Ομόνοια Αραδίππου με 7-0.
Παρέμεινε στην 5η θέση με 35 βαθμούς
και μείωσε τη διαφορά από την 3η ΑΕΚ
στους -6.

Παλληκαρίσια νίκη πήρε η Ομόνοια
29Μ κέρδισε με 2-1 τον Απόλλωνα,
αφού έχανε με 0-1.

Η ΣΥΝΕΧΕΙΑ
Μόνο ένα ντέρμπι έχει η 21η αγωνι-

στική και είναι αυτό μεταξύ της Ανόρθω-
σης και του ΑΠΟΕΛ, που θα διεξαχθεί τη
Δευτέρα 3 Φεβρουαρίου. Την ίδια μέρα, η
Πάφος με την Ομόνοια 29Μ. Η αγωνι-
στική αρχίζει το Σάββατο 1 Φεβρουα-
ρίου, με τους αγώνες Νέα Σαλαμίνα –
Άρης και Ομόνοια – Καρμιώτισσας. Την
Κυριακή, 2 Φεβρουαρίου, ο Εθνικός θα
φιλοξενήσει την Ένωση, ο Απόλλωνας
την Ομόνοια Αραδίππου και η ΑΕΚ την
ΑΕΛ. n

Σπούδασε το παιδί σου να γίνει…
διαιτητής! Πόσο δύσκολη και ψυ-
χοφθόρα δουλειά είναι η διαιτη-

σία, το γνωρίζουν μόνο όσοι έχουν βάλει
σφυρίχτρα στο στόμα. Το σίγουρο είναι
πως πρόκειται για μία αρκετά κερδοφόρα
δουλειά.

Οι Κύπριοι διαιτητές Α΄ Κατηγορίας,
αμείβονται με 620 ευρώ σε κάθε παιχνίδι.
400 ευρώ λαμβάνει ο κάθε βοηθός διαι-
τητής, ενώ ο τέταρτος βάζει στον τραπε-
ζικό του λογαριασμό 280 ευρώ, με το
πέρας του ενενηνταλέπτου. Σημαντικό
κονδύλι υπάρχει και για την διαιτησία στο
VAR. Ο VARistas πληρώνεται με 420
ευρώ και ο βοηθός VAR με 280 ευρώ.

Βεβαίως, οι Κύπριοι διαιτητές αμείβον-
ται με ‘ψίχουλα’ σε σχέση με τους ξένους
συναδέλφους τους, η κάθοδος των
οποίων στοιχίζει ‘ο κούκος αηδόνι’. Η…
ταρίφα για τους ξένους ανέρχεται στις
3.500 ευρώ, χωρίς να υπολογίζονται τα
χρήματα για αγορά αεροπορικών εισιτη-
ρίων και το κόστος διαμονής. Με 2500
ευρώ αμείβεται η διαιτησία στο γήπεδο
και με 1.000 στο VAR.
Τέταρτοι διαιτητές

Πίσω από την πρώτη γραμμή των πρω-
τοκλασάτων διαιτητών υπάρχουν και
αυτοί που κάνουν την… βρώμικη δου-
λειά. Ο ρόλος του τέταρτου διαιτητή
είναι βοηθητικός, όμως πολλές φορές
αποδεικνύεται σημαντικός, αφού λει-
τουργούν ως ‘πυροσβέστες’ όταν τεντώ-
νονται τα νεύρα στους πάγκους.

Στις πλείστες των περιπτώσεων, ως τέ-
ταρτοι διαιτητές ορίζονται όσοι είναι στη
διαδικασία εξέλιξης για να πάρουν εμπει-
ρίες ή όσοι κρίνονται από τον αρχιδιαι-
τητή ως ακατάλληλοι (για διάφορους λό-
γους) να μπουν στο γήπεδο. Δεν
εξηγείται αλλιώς το φαινόμενο να υπάρ-
χουν διαιτητές με διψήφιο αριθμό ορι-
σμών ως τέταρτοι και την ίδια ώρα ελά-
χιστες φορές να έχουν πάρει σφυρίχτρα.

Στον κατάλογο με τους τέταρτους δι-

αιτητές, με παρουσία μόνο στη μέση των
δύο πάγκων,  είναι και η  μοναδική γυ-
ναίκα διαιτητής η Ιωάννα Αλλαγιώτου.

Να θυμίσουμε ότι ο τέταρτος διαιτητής
βάζει στο τραπεζικό του λογαριασμό 280
ευρώ.
Η κάθοδος ξένων διαιτητών…

Δεν πέρασαν πολλά χρόνια από τότε
που η ανακοίνωση της Κυπριακής Ομο-
σπονδίας Ποδοσφαίρου για τους ορι-
σμούς διαιτητών συζητείτο ανάμεσα στο
φίλαθλο κοινό πιο πολύ ακόμα και από
τους ίδιους τους αγώνες.

Στην προ VAR εποχή οι αποφάσεις των
διαιτητών ήταν κομβικές στο τελικό απο-
τέλεσμα ενός αγώνα. Το … μαύρο γινό-
ταν άσπρο σε εβδομαδιαία βάση και άντε
να πείσεις τους ποδοσφαιριστές, τους πα-
ράγοντες και τον απλό φίλαθλο ότι το
λάθος που έβγαζε ‘μάτι’ ήταν ανθρώπινο
και όχι εσκεμμένο. Η προκατάληψη κτυ-
πούσε ‘κόκκινο’ εάν οι ίδιοι διαιτητές ορί-
ζονταν συχνά σε παιχνίδια της ίδιας ομά-
δας και αμέτρητες φορές η συζήτηση
γύρω από τη διαιτησία διαρκούσε αρκε-
τές ημέρες (αν όχι εβδομάδες) μετά τις
αναμετρήσεις. Το VAR άλλαξε την ποδο-
σφαιρική ιστορία. Σε μεγάλο βαθμό φέρ-
νει εις πέρας την αποστολή του να διορ-
θώνει τα εξόφθαλμα διαιτητικά λάθη και
να απονέμεται δικαιοσύνη. Βεβαίως,
λάθη ακόμα γίνονται. Σε πολύ μικρότερο
βαθμό, αλλά ενίοτε καθοριστικά για την
έκβαση μίας αναμέτρησης. Και θα γίνον-
ται όσο ο ανθρώπινος παράγοντας θα
χειρίζεται τη τεχνολογία

Η… ελπίδες διαιτητών, ικανών να βγά-
λουν τα κάστανα από τη φωτιά, οδήγησε
την ΚΟΠ στην απόφαση καθόδου ξένων
διαιτητών από την αρχή της σεζόν. Το γε-
γονός αυτό βοήθησε στη μείωση των
προκατάληψης, αφού τα όποια λάθη έγι-
ναν από τους Ιταλούς, Δανούς, Κροάτες
και Ελβετούς διαιτητές που σφύριξαν στα
κυπριακά γήπεδα τα πήρε το… ποτάμι.

Στον πρώτο γύρο του πρωταθλήματος

2022-2023 ορίστηκε ξένος διαιτητής στα
23, δηλαδή ποσοστό 25,27%. Κατά πολύ
ψηλότερο είναι το ποσοστό των ξένων δι-
αιτητών με παρουσία στο VAR, στις 13
πρώτες αγωνιστικές. Συγκεκριμένα
ανήλθε στο  42,85%, αφού σε 39 από τα
91 παιχνίδια την ευθύνη του VAR είχαν
ξένοι.
Στην 12η θέση η Ελλάδα – 20η η Κύ-
προς

Ιδανικά κύλισε η 7η αγωνιστική του Γι-
ουρόπα Λιγκ για τις ελληνικές ομάδες
που θα συνεχίσουν και στα νοκ-άουτ της
διοργάνωσης. Ο Ολυμπιακός πήρε σπου-
δαίο τρίποντο μέσα στο ‘Ντραγκάο’, επι-
κρατώντας 1-0 της Πόρτο. Κάπως έτσι οι
‘Ερυθρόλευκοι’ ανέβηκαν στους 12 βαθ-
μούς και εξασφάλισαν την πρόκριση τους
στα νοκ-άουτ. Μάλιστα με νίκη επί της
Καραμπάγκ στην τελευταία αγωνιστική
θα φτάσουν τους 15 και θα χρειαστούν
συνδυασμό αποτελεσμάτων για να προ-
λάβουν την οκτάδα. Την παρούσα
στιγμή, πάντως βρίσκονται στην 12η

θέση.
Από την μεριά του ο ΠΑΟΚ νίκησε με

σκορ 2-0 την Σλάβιαν Πράγας στην
Τούμπα, πήρε τρίτο στη σειρά τρίποντο
και έφτασε τους 10 πόντους. Ανέβηκε
στη 17η θέση και η πρόκριση δύσκολα θα
χαθεί, αφού αρκετές από τις ομάδες που
βρίσκονται από κάτω του και τον ‘κυνη-
γάνε’ παίζουν μεταξύ τους. Ο ‘δικέφαλος
του βορρά’ στην τελευταία αγωνιστική
δοκιμάζεται εκτός έδρας με την Σοδιε-
δάδ. Τα πιο πάνω αποτελέσματα εκτόξευ-
σαν την Ελλάδα από την 15η στην 12η

θέση της κατάταξης των χωρών της Ευ-
ρώπης.

Μάλιστα, πλέον η Ελλάδα απέχει 325
βαθμούς από την 11η Αυστρία, έχοντας
ήδη εξασφαλισμένη την Ευρωπαϊκή συ-
νέχεια Ολυμπιακού, ΠΑΟΚ και Παναθη-
ναϊκού, πράγμα που μπορεί να επιτρέπει
να φιλοδοξεί πως θα προσπεράσει και
την Αυστρία. Όχι όμως και τη δέκατη

Τουρκία που είναι πολύ μακριά. Συγκε-
κριμένα, η Τουρκία έχει 41.700 βαθμούς,
η Αυστρία 34.950, η Ελλάδα 34,562, στη
συνέχεια είναι η Νορβηγία με 34.562 και
τέλος στην 14η θέση είναι η Σουηδία με
33.225 βαθμούς.
Η Κύπρος στην 20η θέση

Η χώρα μας, που συνεχίζει με τρεις
ομάδες στο Κόνφερενς Λιγκ είναι στην
20η θέση με 25.662 βαθμούς. Στην 19η

θέση είναι η Κροατία με 26.525 και συνε-
χίζει με μία ομάδα, στην 21η θέση είναι η
Σουηδία με 25.125 με τρεις ομάδες και
στην 22η θέση είναι η Σερβία με 25.100
και με δύο ομάδες συνεχίζει στην Ευ-
ρώπη.
Τη σημαίνει για Ελλάδα και Κύπρο η
τελική θέση στην βαθμολογία της
ΟΥΕΦΑ

Για Ελλάδα 11η – 12η θέση: Πρωταθλη-
τής, playoffs στο Τσιάμπιονς Λιγκ (μονο-
πάτι πρωταθλητών).

Κυπελλούχος: Playoffs στο Γιουρόπα
Λιγκ.

Δεύτερος: 2ος προκριματικός Τσιάμ-
πιονς Λιγκ (μονοπάτι με πρωταθλητών).

Τρίτος: 2ος προκριματικός στο Γιου-
ρόπα Λιγκ.

Τέταρτος: 2ος προκριματικός στο Κόν-
φερενς Λιγκ.

Για την Κύπρο 17η-22η θέση:
Πρωταθλητής: 2ος προκριματικός

Τσιάμπιονς Λιγκ (μονοπάτι πρωταθλη-
τών)

Κυπελλούχος: 1ος προκριματικός Γιου-
ρόπα Λιγκ.

Δεύτερος: 2ος προκριματικός Κόνφε-
ρενς Λιγκ.

Τρίτος: 2ος προκριματικός Κόνφερενς
Λιγκ.

Στην βαθμολογία της ΟΥΕΦΑ, η Αγ-
γλία είναι την πρώτη θέση με 101.446,
Ιταλία 90.043, Ισπανία 84.418, Γερμανία
79.269 και στην 5η θέση η Γαλλία με
65.986 βαθμούς. n

Φούντωσε η μάχη του τίτλου… Όλα παίζονται!

H AΘΛHTIKH ΣEΛIΔA MAΣ
Γράφει και επιμελείται ο Kυριάκoς Κτωρίδης

ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΥΝ ΚΑΙ ΑΥΤΑ…
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Τη Δευτέρα, 20 Ιανουαρίου πραγματοποιήθηκε
στα γραφεία του Τμήματος Δασών στη Λευκω-
σία,  ο καθιερωμένος αγιασμός, στο πλαίσιο της

έναρξης της νέας χρονιάς. 
Η τελετή πραγματοποιήθηκε σε πνεύμα κατάνυξης

και ευλογίας, με την παρουσία του προσωπικού των κεν-
τρικών γραφείων του Τμήματος Δασών. Ο Θεοφιλέστα-
τος Επίσκοπος Μεσαορίας κ. Γρηγόριος, με τις ευχές και
τα λόγια του, τόνισε τη σημασία της προστασίας των
δασών, αλλά και της κοινωνικής προσφοράς του Τμή-
ματος, και ευχήθηκε καλή δύναμη σε όλο το προσωπικό
για το δύσκολο έργο που επιτελεί. 

Ο Διευθυντής Τμήματος Δασών δρ Σάββας Ιεζεκιήλ
εξέφρασε τις θερμές του ευχαριστίες στον Θεοφιλέ-
στατο και τόνισε ότι η σημερινή παρουσία του αποτελεί
μεγάλη τιμή, και ότι το Τμήμα Δασών συνεχίζει το δύ-

σκολό του έργο, ειδικά στην αντιμετώπιση των δασικών
πυρκαγιών, με ζήλο, αφοσίωση και με πίστη στην Εκ-
κλησία. n

Αγιασμός στα γραφεία του Τμήματος Δασών
από το Θεοφιλέστατο Επίσκοπο Μεσαορίας Κάθε έγκλημα στο όνομα της θρη-

σκείας είναι έγκλημα κατά της ίδιας της
θρησκείας. Κάθε μορφή βίας στο όνομα
της θρησκείας βιάζει, με όλες τις έν-
νοιες, την ίδια τη θρησκεία. Κανείς πό-
λεμος δεν είναι ιερός. Μόνο η ειρήνη
είναι ιερή.
Μακαριστός Αρχιεπίσκοπος Τιράνων, Δυρραχίου
και πάσης Αλβανίας  Αναστάσιος.

H Διεθνής Ημέρα Μνήμης των Θυμά-
των του Ολοκαυτώματος γίνεται και
φέτος αφορμή σκέψης, αλλά και εντολή
εγρήγορσης. Πολύ περισσότερο όταν
στην εποχή μας ισχυρές φωνές επιχει-
ρούν να αλλοιώσουν την αλήθεια και
να αναζωπυρώσουν το μίσος στο όνομα των πρόσκαι-
ρων συμφερόντων τους. Όμως η ιστορική γνώση, οι δη-
μοκρατικές κατακτήσεις και οι αξίες του πολιτισμού μας
είναι τα δικά μας όπλα. Η απάντηση στα προβλήματα
δεν μπορεί να είναι η εχθροπάθεια και η καταστροφή.
Αλλά η Δημοκρατία, το Δίκαιο και η Αλληλεγγύη. Η
επαγρύπνηση, λοιπόν, είναι η άμυνά μας. Και η μνήμη
είναι η ελπίδα μας.
Κυριάκος Μητσοτάκης,
Πρωθυπουργός της Ελλάδας.

Η νέα ηγεσία στη Συρία θα πρέπει να
αποκτήσει νομιμοποίηση με βάση αυτά
τα οποία πράττει και όχι αυτά τα οποία
ενδεχομένως να υπόσχεται. Θέση της
Ευρωπαϊκής Ένωσης είναι ότι πρέπει να
περιοριστεί η επιρροή τρίτων δρώντων.
Συνεπώς είναι εξαιρετικά σημαντικό να μην αφεθεί η
οποιαδήποτε τρίτη χώρα ή συνδυασμός τρίτων χωρών
να καθορίσουν την πορεία της Συρίας, μια πορεία η
οποία να έχει ως βάση, ως λογική τον εξτρεμισμό ή τον
απόκλεισμό ή μία λογική στη βάση απόκλισης από το
διεθνείς δίκαιο.
Κωνσταντίνος Κόμπος,
Υπουργός Εξωτερικών.

H εικόνα του μεταναστευτικού άλλαξε.
Από την εποχή του πανικού περάσαμε
μετά από δύο χρόνια στη  διαχείριση
μιας εκ των μεγαλύτερων προκλήσεων.
Πρόκληση που αντιμετωπίζει ολόκληρη
η Ευρώπη. Παρά το γεγονός πως το με-
γάλο στοίχημα για μείωση των αφίξεων και αύξηση των
επιστροφών έχει κερδηθεί, η κατάσταση στο μετανα-
στευτικό παραμένει ρευστή και μπορεί να ανατραπεί
ανά πάσα στιγμή. Δεν πανηγυρίζουμε, δεν υπάρχει εφη-
συχασμός, παραμένουμε όμως στοχοπροσηλωμένοι να
υλοποιούμε τη στρατηγική μας.
Κωνσταντίνος Ιωάννου, 
Υπουργός Εσωτερικών

Μέσα από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο,
δεν θα πάψω ποτέ να υπερασπίζομαι τα
δίκαια της πατρίδας μας. Μιας πατρίδας
που ανήκει στους Ελληνοκύπριους,
τους Τουρκοκύπριους, τους Αρμένιους,
τους Μαρωνίτες και τους Λατίνους.
Μιας πατρίδας που δεν ανήκει στην Τουρκία και σε κα-
νέναν Ερντογάν. Όσο όμως υπάρχουν μόνο νερόβρα-
στες ή χλιαρές αντιδράσεις από την ΕΕ, τόσο περισσό-
τερο θα αποθρασύνεται η Τουρκία, επιχειρώντας το
πολυπόθητο όνειρο της ανασύστασης της Οθωμανικής
αυτοκρατορίας.
Λουκάς Φουρλάς,
Ευρωβουλευτής.

Tι είπαν... Tι έγραψαν

Σε συνέχεια προγενέστερων δημόσιων τοποθετή-
σεων του Κλάδου Προσωπικού Φυλακών της
ΠΑΣΥΔΥ αναφορικά με τις εξαγγελίες του Προ-

έδρου της Δημοκρατίας για μετατροπή της Σχολής Δε-
σμοφυλάκων σε σχολή τριτοβάθμιας εκπαίδευσης και
διπλασιασμό του επιδόματος δεσμοφυλάκων, ο Κλάδος
επιθυμεί να εκφράσει και δημόσια τις θερμές του ευχα-
ριστίες προς τον Υπουργό Δικαιοσύνης και Δημόσιας
Τάξεως, κ. Μάριο Χαρτζιώτη, για την καθοριστική συμ-
βολή του στην προώθηση και επίλυση των διαχρονικών
και σημαντικών αυτών προβλημάτων.

Η έκφραση δημόσιας ικανοποίησης και ευχαριστιών
του Κλάδου αντανακλούν την εκτίμηση και τον σεβα-
σμό του προσωπικού των Φυλακών προς το πρόσωπο
του κ. Μάριου Χαρτζιώτη, ο οποίος από την πρώτη
στιγμή της ανάληψης των δύσκολων καθηκόντων του
άνοιξε τις πόρτες του Υπουργείου του και αφουγκρά-
στηκε τα προβλήματα του προσωπικού επιλύοντας σο-
βαρά ζητήματα με τη δρομολόγηση των απαιτούμενων
λύσεων, ενισχύοντας το αίσθημα της ασφάλειας και αι-
σιοδοξίας των σωφρονιστικών υπαλλήλων για την απο-
τελεσματικότερη διεκπεραίωση του επαχθούς υπηρεσια-
κού τους έργου. Με την ετοιμότητά του για διάλογο, την
εντιμότητα και την εργατικότητά του έδωσε ελπίδα και
αποκατέστησε τις διόδους επαφής και συνεννόησης,
που πρέπει να υπάρχουν ανάμεσα στον επικεφαλής του
Υπουργείου και τους υπαλλήλους, που είναι και τα όρ-
γανα εκτέλεσης της σωφρονιστικής πολιτικής του
Υπουργείου Δικαιοσύνης. 

Οι προϋποθέσεις αυτές βοήθησαν ουσιαστικά, όχι
μόνο να επιλυθούν τα δύο προαναφερόμενα ζητήματα,

αλλά να μετουσιωθεί σε πράξη και το άνοιγμα της νέας
πτέρυγας φυλακών, που συνέβαλε στην αποσυμφόρηση
του υπερπληθυσμού στο σωφρονιστικό ίδρυμα βελτιώ-
νοντας τις συνθήκες εργασίας για τους δεσμοφύλακες,
αλλά και τις συνθήκες διαβίωσης των κρατουμένων. Η
διαρκής μέριμνα του κ. Υπουργού για τον εκσυγχρονι-
σμό της σχετικής Νομοθεσίας για τις Φυλακές, αλλά και
η μελέτη και υιοθέτηση μέτρων για την ενίσχυση της
ασφάλειας στον χώρο των Φυλακών αποδεικνύουν επί-
σης το έμπρακτο και συνεχές του ενδιαφέρον προς την
κατεύθυνση του εκσυγχρονισμού και της βελτίωσης των
γενικότερων συνθηκών που επικρατούν στο Τμήμα Φυ-
λακών.

Το Υπουργείο Δικαιοσύνης και Δημόσιας Τάξεως είναι
ένα από τα πιο δύσκολα Υπουργεία, λαμβάνοντας
υπόψη τα Τμήματα τα οποία υπάγονται στην αρμοδιό-
τητα και δικαιοδοσία του. Ο Κλάδος Προσωπικού Φυ-
λακών της ΠΑΣΥΔΥ στηρίζει για όλους τους πιο πάνω
λόγους τον πολιτικό προϊστάμενό του κ. Μάριο Χαρ-
τζιώτη και απευθύνει έκκληση στις πολιτικές δυνάμεις
να δώσουν την αναγκαία πίστωση χρόνου στον αρμόδιο
Υπουργό, για να μετουσιώσει σε πράξη τους σχεδια-
σμούς και το όραμά του για την αναβάθμιση και την εν
γένει βελτίωση της λειτουργίας του σωφρονιστικού
ιδρύματος. Άλλωστε η πολιτική του Υπουργείου Δικαιο-
σύνης πρέπει να είναι εθνική πολιτική και η συμβολή
στη διαμόρφωση και εφαρμογή της απαιτεί τη συμβολή
όλων των πολιτικών δυνάμεων του τόπου.

Εκδόθηκε από το Διοικητικό Συμβούλιο 
Κλάδου Προσωπικού Φυλακών ΠΑΣΥΔΥ

Στήριξη του Κλάδου Προσωπικού Φυλακών ΠΑΣΥΔΥ 
στον Υπουργό Δικαιοσύνης Μάριο Χαρτζιώτη

Το Ευρωπαϊκό Συνδικαλιστικό Κίνημα με επικεφα-
λής τη Συνομοσπονδία Ευρωπαϊκών Συνδικάτων
ETUC σχολίασε επικριτικά το μήνυμα της Προ-

έδρου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Ούρσουλα φον ντερ
Λάινερ προς τους νέους Κοινοτικούς Επιτρόπους με το
οποίο τους κάλεσε να αποδίδουν ιδιαίτερη σημασία
στην απλοποίηση κοινοτικών  κανόνων. Η ETUC αντι-
δρώντας επισήμανε την πανευρωπαϊκή συνδικαλιστική
εκτίμηση   ότι η προτροπή της Προέδρου της Κομισιόν
δυνατόν να ενθαρρύνει ισχυρούς εργοδότες να προβαί-
νουν σε απλουστευμένες ερμηνείες και εφαρμογές  κα-
νόνων και εντολών σε βάρος των εργαζομένων. Τονίζε-
ται επιπλέον  ότι οι τάσεις και κινήσεις προς αυτή την

κατεύθυνση έχουν ήδη τεθεί προς υλοποίηση  με στην
στρατηγική ημερήσια διάταξη του Συμβουλίου 2024-
2029 και τη Διακήρυξη της Βουδαπέστης της 11ης Αυ-
γούστου 2024. 

Tα Ευρωπαϊκά Συνδικάτα με επικεφαλής την Ομο-
σπονδία  Δημοσιοϋπαλληλικών Οργανώσεων EPSU και
τη Συνομοσπονδία ETUC τονίζουν στη δική τους δια-
κήρυξη ότι οι νομοθεσίες της ΕΕ πρέπει να έχουν στόχο
τη μεγιστοποίηση τους οφέλους προς την κοινωνία και
όχι  τη μείωση του κόστους για τις επιχειρήσεις. Πρέπει
να επικεντρώνονται στην ευθύνη των σωμάτων της ΕΕ
για ανάληψη δράσεων που ανταποκρίνονται στις κοι-
νωνικές και ανθρώπινες ανάγκες των πολιτών.  n

Σε πλήρη συμμόρφωση προς Ευρωπαϊκούς 
κοινοτικούς κανόνες  καλεί το Συνδικαλιστικό 
Κίνημα τους Κοινοτικούς  Θεσμούς 


